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Forord

Forebyggelse af rygning blandt bagrn og unge er stadig en folkesundhedsmaessig prioritet. Alt for
mange bgrn og unge i Danmark begynder at ryge. Men det er ikke lszengere kun cigaretter, vi skal
veere bekymrede for. | lgbet af de senere ar er udbuddet af produkter, som indeholder tobak
og/eller nikotin steget markant, og mange af disse appellerer direkte til bgrn og unge. Vi ser i dag,
at barn og unge bruger flere typer af tobaks- og nikotinholdige produkter samtidig, og at andelen,
der bruger mindst ét af disse produkter, er stadigt stigende. Det er derfor vigtigt, at vi fortsat falger
udviklingen i barn og unges adfaerd og holdninger til tobaks- og nikotinholdige produkter som for
eksempel nikotinposer og e-cigaretter, sa vi lgbende kan udvikle og tilpasse indsatser pa omradet.

8R@G — en undersggelse af tobak, adfeerd og regler falger udviklingen i tobaks- og nikotinforbrug
blandt bgrn og unge i Danmark i perioden fra 2020 til 2025. Undersggelsen blev iveerksat i
forbindelse med, at den davaerende regering og et bredt flertal af folketingets partier i december
2019 indgik en aftale om en handleplan mod bgrn og unges rygning. Den 15. december 2020 blev
lovforslaget om den nationale tobakshandleplan endeligt vedtaget. Handleplanen indeholder en
reekke tiltag, herunder ragfri skoletid pa grundskoler og ungdomsuddannelser, at tobakken
gemmes veaek i butikker (udstillingsforbud), standardiseret emballage for tobak og e-cigaretter, som
skal mindske pakkernes reklameeffekt, forbud mod andre smage end mentol og tobak i blandt
andet e-cigaretter og skeerpelse af reklameforbuddet. Yderligere blev det med finansloven 2020
vedtaget at forhgje afgifterne pa tobak over to omgange, fra gennemsnitligt 40 kr. pr. pakke med
20 cigaretter til ca. 55 kr. fra 1. april 2020, og yderligere til ca. 60. kr. fra 1. januar 2022, med en
tilsvarende stigning for andre tobaksprodukter.

Denne rapport er den fierde i reekken af rapporter pA 8R@G-undersggelsen, der monitorerer barn
og unges tobaks- og nikotinrelaterede adfeerd. Data er indsamlet i efteraret 2022, det vil sige i
perioden efter, at mange af de nye tiltag er tradt i kraft. Som noget nyt, indeholder denne rapport
figurer, der pa en reekke parametre viser udviklingen fra begyndelsen af 2020 til efteraret 2022.

Morten Hulvej Rod,

Direktgr Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet
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Sammenfatning

| denne rapport preesenteres resultaterne fra den fierde dataindsamling af SR@G — en
undersggelse af tobak, adfeerd og regler (herefter bensevnt "8R@G-undersggelsen”), som er en
landsdeekkende spgrgeskemaundersggelse blandt unge mellem 15 og 29 ar i Danmark. |
undersggelsen monitoreres tobaks- og nikotinrelateret adfeerd i takt med, at nye tiltag pa tobaks-
og nikotinomradet implementeres. SR@G-undersggelsen udfares af Statens Institut for
Folkesundhed, Syddansk Universitet, i samarbejde med Kraeftens Bekeempelse, Hjerteforeningen
og Lungeforeningen og er finansieret af TrygFonden. Rapporten er den fjerde rapport i reekken, og

data er indsamlet i perioden fra 14. september til 21. november 2022.

Rapporten har til formal at praesentere det aktuelle forbrug af en raekke forskellige tobaks- og
nikotinprodukter blandt unge samt beskrive deres adfeerd og holdninger til disse. Endvidere
beskrives udviklingen i forskellige aspekter af tobaks- og nikotinforbrug i perioden fra 2020 til 2022
baseret pa de tre tidligere gennemfarte SRA@G-undersggelser. | alt deltog 9.369 personer i

undersggelsen.

Der er en tredjedel af respondenterne (35,1 %), der bruger mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt,
det vil sige, at de bruger mindst ét af fglgende produkter: cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak
og ragfrie nikotinprodukter (snus, tyggetobak og nikotinposer). Denne andel er steget siden 2020,

hvor det var en fierdedel (26,3 %), der brugte mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt.

Cigaretter

Knap hver tiende (8,9 %) af respondenterne ryger dagligt, mens 10,1 % ryger lejlighedsvist. Det vil
sige, at sammenlagt ryger 19,0 % af de 15-29-arige, hvilket svarer til omkring 215.000 personer i
Danmark. Andelen er lidt mindre end i 2020, hvor der var 20,1 %, der rag dagligt eller

lejlighedsvist. Faldet kan alene tilskrives, at en mindre andel angiver at ryge dagligt i 2022.

| 2022 er der yderligere en tredjedel (33,6 %), der har prgvet at ryge cigaretter, mens 10,8 %
tidligere har rgget. Lidt flere end hver tredje (36,6 %) har aldrig prgvet at ryge cigaretter.
Andelen, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, er stagrre blandt maend (20,7 %), end blandt kvinder
(17,3 %). Blandt de 18-24-arige og 25-29-arige angiver hver femte, at de ryger enten dagligt eller
lejlighedsvist (henholdsvis 20,0 % og 20,6 %), mens 13,7 % blandt de 15-17-arige angiver



8RAG — En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

tilsvarende. Blandt de 15-17-arige er andelen, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, steget fra 11,9
% i 2020 til 13,7 % i 2022. Udviklingen kan seerligt tilskrives, at der i denne aldersgruppe er sket en
stigning i andelen, der ryger lejlighedsvist. | 2020 angav 7,8 % at ryge lejlighedsvist, mens 13,7 %
angav tilsvarende i 2022. Blandt de 18-24-arige er der sket et fald i andelen, der ryger enten
dagligt eller lejlighedsvist fra 23,1 % i 2020 til 20,0 % i 2022. Seerligt er andelen, der ryger dagligt,
faldet over perioden i denne aldersgruppe (10,7 % i 2020 til 8,3 % i 2022). Blandt 25-29-arige er
andelen, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, usendret fra 2020 til 2022 (20,4 % i 2020 og 20,6 % i
2022).

Opvarmet tobak

Der er kun mindre andele, der ryger opvarmet tobak dagligt eller lejlighedsvist (0,6 %). Der er
endvidere 0,6 %, der angiver tidligere at have rgget opvarmet tobak, mens 4,7 % har prgvet det.
Det vil sige, at der samlet set er 5,9 % af respondenterne, som har erfaring med at ryge opvarmet
tobak, hvilket svarer til omkring 67.000 personer i aldersgruppen 15-29 ar i Danmark. 1 2020 havde
3,9 % af respondenterne erfaring med opvarmet tobak. | 2022 er denne andel steget til 5,9 %.

E-cigaretter

Der er 2,4 %, der bruger e-cigaretter (alle typer) dagligt, mens 4,4 % bruger e-cigaretter
lejlighedsvist. Saledes er der samlet set 6,8 %, der bruger e-cigaretter, hvilket svarer til omkring
77.000 personer i alderen 15-29 ar i Danmark. Andelen, der har prgvet at bruge e-cigaretter, er
27,9 %, mens andelen, der tidligere har brugt e-cigaretter, er 7,1 %. Over halvdelen (58,2 %) har
aldrig brugt e-cigaretter. Andelen, der bruger e-cigaretter, er steget fra 3,9 % i 2020 til 6,8 % i
2022. Stigningen er alene sket mellem efteraret 2021 og 2022, og kan primeert tilskrives en

stigning i andelen, der bruger e-cigaretter lejlighedsvist.

Der er 6,3 % blandt maend og 7,2 % blandt kvinder, der bruger e-cigaretter enten dagligt eller
lejlighedsvist. For begge kan er der en starre andel, der bruger e-cigaretter lejlighedsvist end
dagligt. Blandt kvinder er der 5,0 %, der bruger e-cigaretter lejlighedsvist, mens andelen er 3,7 %
blandt meend. For begge kan er andelen, der bruger e-cigaretter steget fra 2020 til 2022. Blandt
maend er andelen steget fra 5,0 % i 2020 til 6,3 % i 2022, mens andelen for kvinder er steget fra
2,8 % til 7,2 %.

Fratreekker man den andel, der udelukkende bruger genopladelige e-cigaretter med batteri og
tank, fra den samlede andel, der bruger af e-cigaretter (alle typer), er den resterende andel pa 4,4

%. Dette udtrykker saledes andelen, der bruger engangsvapes. Dette svarer til, at omkring 50.000
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personer i Danmark i aldersgruppen 15-29 ar bruger engangsvapes. Andelen, der bruger
engangsvapes er starst blandt de 15-17-arige (9,0 %), sammenlignet med 5,4 % blandt de 18-24-
arige og 1,2 % blandt de 25-29-arige.

Ragfrie tobaks- og nikotinprodukter

Overordnet set er der 12,9 %, der bruger ragfrie nikotinprodukter (8,7 % bruger ragfrie
nikotinprodukter dagligt, mens 4,2 % bruger disse lejlighedsvist), hvilket svarer til omkring 146.000
personer i aldersgruppen 15-29 ar i Danmark. Yderligere angiver 26,1 %, at de har prgvet at bruge
rggfrie nikotinprodukter, mens 57,7 % aldrig har brugt ra@gfrie nikotinprodukter. Fra 2020 til 2022 er
andelen, der dagligt eller lejlighedsvist bruger ragfrie nikotinprodukter, steget fra 9,1 % til 12,9 %.
Stigningen skyldes alene en stigning i andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt, fra 4,3
% i 2020 til 8,7 % i 2022. Andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter lejlighedsvist, er stort set
uaendret over perioden (4,8 % i 2020 og 4,2 % i 2022). Stigningen i andelen, der bruger ragfrie
nikotinprodukter, ses for begge kan. | 2020 var der 13,2 % blandt maend og 4,7 % blandt kvinder,
som enten dagligt eller lejlighedsvist brugte ragfrie nikotinprodukter, mens henholdsvis 17,3 % og
9,0 % angiver tilsvarende i 2022.

Andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist, er starre blandt de 18-24-
arige (17,4 %) end blandt de 15-17-arige (12,0 %) og 25-29-arige (8,4 %). | alle aldersgrupper er
andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt, starre end andelen, der bruger disse
lejlighedsuvist. | alle aldersgrupper er andelen, der bruger ragfrie nikotinprodukter enten dagligt eller
lejlighedsvist, steget fra 2020 til 2022. Den starste stigning ses blandt 18-24-arige, hvor andelen er
steget fra 11,9 % i 2020 til 17,4 % i 2022. Blandt 15-17-arige er andelen steget fra 8,7 % til 12,0 %,
og blandt 25-29-arige er andelen steget fra 5,5 % til 8,4 %. Pa tvaers af aldersgrupper kan
stigningen i den samlede andel alene tilskrives en stigning i andelen, der bruger rggfrie

nikotinprodukter dagligt.

Forbrug af ét eller flere tobaks- og nikotinprodukter

Der er 35,1 %, som bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, mens 5,0 % bruger mere end ét
tobaks- og nikotinprodukt. Dette svarer til, at omkring 398.000 personer i aldersgruppen 15-29 ar i
Danmark bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt. Andelen, der bruger mindst ét tobaks- og
nikotinprodukt, er starre blandt maend (40,0 %) end kvinder (30,4 %) og er starst i aldersgruppen
18-24 ar (39,2 %) sammenlignet med de to gvrige aldersgrupper (30,4 % blandt de 15-17-arige og
32,5 % blandt de 25-29-arige). | perioden fra 2020 til 2022 er andelen, der bruger mindst ét produkt

steget fra 26,3 % til 35,1 %, mens andelen, der bruger mere end ét produkt er den samme over
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perioden. Stigningen i andelen, der bruger mindst ét produkt, ses i alle aldersgrupper. Blandt 15-
17-arige brugte 18,1 % i 2020 mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, mens denne andel er steget til
30,4 % i 2022. Blandt 18-24-arige er andelen steget fra 31,1 % til 39,2 %, mens andelen blandt de
25-29-arige er steget fra 25,8 % til 32,5 %.

Langt stagrstedelen af dem, der bruger tobaks- og nikotinprodukter, har fgrst prgvet cigaretter (72,4
% blandt maend og 80,9 % blandt kvinder). Der er en stagrre andel blandt maend end kvinder, der
farst har pragvet ragfrie nikotinprodukter (henholdsvis 16,7 % og 10,6 %) og e-cigaretter
(henholdsvis 10,6 % og 8,3 %). Opdelt p& aldersgrupper ses det, at andelen, der fgrst har pravet
cigaretter, stiger med alderen. Saledes er der 45,8 % blandt de 15-17-arige, 70,4 % blandt de 18-
24-arige og 91,9 % blandt de 25-29-arige, der angiver, at cigaretter var det farste produkt, de
prevede. Omvendt ses det, at den yngste aldersgruppe i hgjere grad har prgvet andre tobaks- og
nikotinprodukter fgrst, sammenlignet med de aeldre aldersgrupper. For eksempel angiver 28,4 % af
de 15-17-arige, at de har prgvet e-cigaretter farst, mens 2,1 % af de 25-29-arige angiver
tilsvarende. Der er ligeledes en stgrre andel blandt de 15-17-arige, der fgrst har pravet rggfrie
nikotinprodukter (25,8 %) sammenlignet med de eeldre aldersgrupper (18,0 % blandt de 18-24-
arige og 5,7 % blandt de 25-29-arige). Der er store aldersmeessige forskelle i udviklingen af,
hvilken type tobaks- eller nikotinprodukt, respondenterne har pravet farst. Blandt 15-17-arige er
andelen, der farst har pravet cigaretter, faldet fra 68,2 % i 2020 til 45,8 % 2022. Samtidig er
andelene, der farst har pr@gvet e-cigaretter, steget fra 17,2 % i 2020 til 28,4 % i 2022, mens
andelen, der farst har pravet rggfrie nikotinprodukter, er steget fra 14,6 % til 25,8 %. Blandt 18-24-
arige ses ligeledes et fald i andelen, som fgrst har prgvet cigaretter, fra 85,2 % i 2020 til 70,4 % i
2022, mens der ses en stigning i andelen, der farst har pravet ragfrie nikotinprodukter (6,3 % i
2020 til 18,0 % i 2022) eller e-cigaretter (8,2 % i 2020 til 11,4 % i 2022). Blandt de 25-29-arige er

der overordnet set ikke sket aendringer i perioden.

Synlighed af tobak
Overordnet set er der 56,2 %, som inden for den seneste maned har set mindst ét tobaks- eller
nikotinprodukt, inklusive tilbehar, synligt fremme pa hylder, i montrer eller ved kassen i butikker.

Denne andel er faldet siden 2020, hvor 75,6 % angav at have set mindst ét produkt synligt fremme.

Cigaretter er det produkt, som respondenterne oftest ser synligt fremme. Der er en stgrre andel,
der angiver dette blandt de 15-17-arige (50,3 %), sammenlignet med de to gvrige aldersgrupper
(41,4 % blandt de 18-24-arige og 39,7 % blandt de 25-29-arige). Hver fierde i alderen 15-17 ar

(25,2 %) angiver at have set e-cigaretter, inklusive engangsvapes, synligt fremme, mens dette



8RAG — En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

angives af omkring hver femte blandt de 18-24-arige (21,0 %) og 25-29-arige (19,1 %). Ragfrie
nikotinprodukter ses synligt fremme blandt 44,7 % af de 15-17-arige, 41,3 % af de 18-24-arige og
34,8 % af de 25-29-arige. En mindre andel, angiver at se opvarmet tobak og cigarillos synligt

fremme.

Samlet set er der 62,6 %, som inden for den seneste uge har veeret eksponeret for et tobaks- eller
nikotinprodukt pa film. Pa tveers af aldersgrupperne er cigaretter det produkt, som respondenterne
angiver, at de hyppigst eksponeres for pa film. Endvidere angiver 42,1 %, at de inden for den
seneste uge har veeret eksponeret for et tobaks- og nikotinprodukt pa internettet. Pa tveers af
aldersgrupperne er cigaretter, e-cigaretter og rggfrie nikotinprodukter de produkttyper, som
respondenterne angiver, at de oftest eksponeres for pa internettet. Der er 44,6 %, som inden for
den seneste uge har vaeret eksponeret for et tobaks- og nikotinprodukt pa sociale medier. Der er
en stgrre andel blandt de 15-17-arige, der angiver, at har veeret eksponeret for cigaretter, e-
cigaretter og rggfrie nikotinprodukter pa sociale medier sammenlignet med de to avrige
aldersgrupper.

Ragfri skole og undervisningstid

Forskelle i andelene, der bruger henholdsvis cigaretter, e-cigaretter og ragfrie nikotinprodukter, pa
tveers af skole- og uddannelsessteder, er starst for cigaretter, og mindre udtalte for e-cigaretter og
ragfrie nikotinprodukter. Den starste andel, der ryger cigaretter, ses blandt elever pa FGU eller
erhvervsuddannelse (27,4%), mens det for eksempel er 21,9 % blandt studerende pa kortere
videregaende uddannelser, og 16,4 % pa de gymnasiale uddannelser. Der er en relativt stor andel
af dem, der bruger tobaks- eller nikotinprodukter, der ogsa bruger disse i skole- og
undervisningstiden. For eksempel er det to tredjedele af dem, der ryger cigaretter og gar i
folkeskole eller anden grundskole, der ryger cigaretter i skoletiden (64,5 %). Det tobaks- og
nikotinprodukt, som respondenterne oftest bruger i skole- og undervisningstiden, pa tveers af skole-
og uddannelsessteder, er rggfrie nikotinprodukter. Her angiver omkring tre fijerdedele af dem, der

bruger produkterne, at de ogsa bruger disse i skole- og undervisningstiden.
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1 Leesevejledning

| denne rapport preesenteres resultaterne fra undersggelsen 8R@G — en undersggelse af tobak,
adfeerd og regler (herefter benaevnt "8R@G-undersggelsen”), som er foretaget blandt unge i

Danmark mellem 15 og 29 ar i perioden fra 14. september til 21. november 2022.

Resultaterne preesenteres som samlede opggrelser over hele den inkluderede population.
Udvalgte resultater vises desuden opdelt pa kan og aldersgrupper for at kunne belyse eventuelle
sociodemografiske forskelle. Resultaterne illustreres i tabeller og figurer og beskrives i teksten.
Enkelte steder beskrives resultaterne alene i teksten. Det angives eksplicit, hvor dette er tilfeeldet. |
tabeller og figurer praesenteres resultaterne som procentvise andele (%) suppleret med antallet (n)
af respondenter, der indgar i den specifikke opgarelse. Dette antal vil variere pa grund af filtre, der
indgar som en del af spgrgeskemaets konstruktion, hvilket betyder, at respondenten preesenteres
for specifikke spgrgsmal baseret pa deres svar pa foregaende spgrgsmal. Derudover vil antallet af
respondenter variere i opggrelserne af de spargsmal, hvor det har vaeret muligt at angive mere
end ét svar. Dette angives eksplicit i de relevante figurer og tabeller. Pa udvalgte steder vil de
procentvise andele blive omregnet til absolutte tal. Disse beregninger baseres pa Danmarks
Statistiks opgarelse over det samlede antal af unge i aldersgruppen 15 til 29 ar i Danmark i 2022,

4. kvartal (1.133.850 personer).

Alle procentandele i figurer, tabeller og tekst angiver vaegtede andele, mens antallet af
respondenter, der indgar i de enkelte opggrelser, angiver det uvaegtede antal (se afsnit 2.3 om
veegtning af resultater). Med henblik pa at sikre respondenternes anonymitet afrapporteres
resultater med feerre end fem respondenter ikke. | disse tilfeelde erstattes andele og antal i tabeller
med "n/a”, mens der vil fremga et blankt felt i figurerne. Desuden angives det eksplicit i en note
under den pageeldende tabel og/eller figur. Hvis der ingen respondenter er i en opggrelse,

afrapporteres dette som ”0,0 %”.

8R@G-undersggelsen er designet som en tvaersnitsundersggelse, der giver et gjebliksbillede af
forbrugsadfaerd og holdninger til tobaks- og nikotinprodukter blandt unge mellem 15 og 29 ar i
Danmark. Saledes kan rapporten ikke redegare for kausale arsagssammenhaenge, men blot
beskrive aktuelle mgnstre i de forskellige sociodemografiske grupper. Endvidere testes der ikke

for, hvorvidt de observerede forskelle mellem grupperne, er statistisk signifikante.
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| rapporten omtales flere forskellige tobaks- og nikotinprodukter. Med henblik pa at give laeseren
mulighed for at skelne mellem de inkluderede tobaks- og nikotinprodukter beskrives disse kortfattet

her:

Cigaretter: Cigaretter findes i mange forskellige varianter. De indeholder nikotin og fintskaret tobak,

der er rullet i papir.

E-cigaretter: E-cigaretter udggres af en lille beholder til e-vaeske, et varmeelement og et batteri.
Varmeelementet opvarmer e-vaesken, og der dannes aerosoler, som inhaleres. E-cigaretter
kommer i mange forskellige varianter bade med og uden nikotin. Desuden findes der bade
genanvendelige og engangs e-cigaretter. Sidstnaevnte omtales i rapporten som "engangsvapes”.

Opvarmet tobak: Opvarmet tobak bestar af en elektronisk hardware-del, hvori der indseettes
tobakspinde, som opvarmes, hvorefter nikotinholdige aerosoler inhaleres. Opvarmet tobak gar
ogsa under navne som "heated tobacco” eller "heat-sticks”.

Ragfrie nikotinprodukter: Ragfrie nikotinprodukter omfatter blandt andet snus, nikotinposer og
tyggetobak. Produkterne minder om hinanden og kan let forveksles, men de kendetegnes alle ved,
at de ikke inhaleres, men bruges oralt, hvorefter nikotinen optages gennem slimhinden. Snus og

tyggetobak indeholder blandt andet tobak og nikotin, mens nikotinposer ikke indeholder tobak.

Rapporten bestar af ti hovedkapitler. Kapitel 1 indeholder en laesevejledning til rapporten. | kapitel
2 introduceres rapporten, herunder beskrives baggrunden og formalet med undersggelsen. |
kapitel 3 praesenteres datamaterialet og den metodiske tilgang, herunder dataindsamlingen,
spagrgeskemaet og veegtningsproceduren, samt respondenternes sociodemografiske karakteristika.
Undersggelsens resultater bliver praesenteret i kapitlerne 4-10. | kapitel 4 beskrives forbruget af
cigaretter, herunder hvilke smage, der bruges. Derudover praesenteres opggrelser over
prisangivelser pa tobak samt respondenternes forsgg pa og gnsker om at stoppe med at ryge
cigaretter. Kapitel 5 omhandler forbruget af opvarmet tobak. | kapitel 6 beskrives brugen af e-
cigaretter, herunder praesenteres opggrelser over brugen af alle typer af e-cigaretter samt brugen
engangsvapes opdelt pa sociodemografiske karakteristika. Desuden beskrives smage brugt i e-
cigaretter samt respondenternes forsgg pa og overvejelser om at stoppe med at bruge e-cigaretter.
Kapitel 7 beskriver brugen af ragfrie tobaks- og nikotinprodukter, herunder smagspraeferencer og
overvejelser om at stoppe med at bruge disse produkter. | kapitel 8 beskrives forekomsten af

unge, der bruger flere produkter samtidigt, herunder den farst brugte produkttype. Kapitel 9
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omhandler synlighed af de forskellige produkttyper, mens kapitel 10 afdeekker forskellige aspekter

i forhold til ragfri skole- og undervisningstid.
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2 Baggrund

Tobaks- og nikotinforbrug udgar en af de starste folkesundhedsmaessige udfordringer pa
verdensplan (1). De sundhedsmaessige og samfundsgkonomiske omkostninger relateret til brugen
af tobaks- og nikotinprodukter er omfattende, blandt andet pa grund af udviklingen af
tobaksrelaterede sygdomme (1, 2). Tidlig rygedebut gger risikoen for at udvikle tobaksrelaterede
sygdomme som hjertekarsygdomme, respiratoriske lidelser, og en raekke kreeftformer og farer
desuden til en gget nikotinafheengighed, der vanskeliggar rygestop (3-5). Derfor har tidlig
rygedebut ogsa afgagrende betydning for rygeadfaerd i voksenlivet. Stgrstedelen af personer, der

ryger eller tidligere har raget, begyndte at ryge regelmaessigt, inden de fyldte 18 ar (6).

Over de sidste artier har tobaks- og nikotinmarkedet aendret sig betydeligt, hvilket indebaerer, at
udbuddet af forskellige typer af nikotinprodukter pd markedet er steget markant (7, 8). Disse
produkter inkluderer blandt andet e-cigaretter, for eksempel engangsvapes, og ragfrie
nikotinprodukter som snus og nikotinposer. Produkterne appellerer i hgj grad til unge, hvilket blandt
andet kan skyldes, at de ofte er tilsat smagsstoffer med aroma af for eksempel slik, frugt eller
pebermynte, samt har et attraktivt emballagedesign og bred social appel (7). Derudover opfattes
produkterne ofte som mindre skadelige alternativer til traditionelle cigaretter (9). Endeligt kan
seerligt de rggfrie nikotinprodukter lettere bruges i situationer, hvor det ikke er tilladt at bruge
tobaks- og eller nikotinprodukter, for eksempel pa skoler og uddannelsesinstitutioner (10-12).

Nye opggrelser viser, at tobaksrygning i den danske befolkning er stagneret de seneste ar (6, 13).
Hertil kommer, at brugen af andre former for tobaks- og nikotinprodukter, for eksempel e-cigaretter
og ragfrie nikotinprodukter, har veeret stigende seerligt blandt unge (7, 10). 1 2020 brugte 27,0 % af
unge mellem 15 og 29 ar mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt, hvilket steg til 31,0 % i 2022 (7).
Ser man alene pa de raggfrie nikotinprodukter er andelen af unge, der dagligt eller lejlighedsvist
bruger ét eller flere rggfrie nikotinprodukter, steget fra 9,1 % til 12,9 % i samme periode. Saledes
er det ikke leengere tilstreekkeligt alene at se pa traditionelle cigaretter, hvis der gnskes et

retvisende billede af omfanget af brugen af tobaks- og nikotinprodukter blandt danske unge.
Det stigende forbrug af tobaks- og nikotinprodukter blandt unge er bekymrende (11). Bgrn og

unges hjerner er saerligt sensitive over for de negative effekter af nikotineksponering, der blandt

andet kan skade hjernens udvikling, indleeringsevne, reducere den kognitive funktion og pavirke
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det psykiske helbred senere i livet, for eksempel ved at fordrsage symptomer pa angst og
depression (11, 14). Derudover er det dokumenteret, at brugen af e-cigaretter og ragfrie
nikotinprodukter gger sandsynligheden for at pabegynde cigaretrygning og brug af andre rusmidler
(en sakaldt "gateway-effekt”) (11). Dette kan blandt andet resultere i et dobbeltforbrug, hvor brugen
af de forskellige tobaks- og nikotinprodukter kombineres pa forskellige mader (11, 15). Der er ikke
evidens for, at e-cigaretter eller rggfrie nikotinprodukter er effektive hjeelpemidler til rygestop (15-
17). Séledes kan disse produkter veere med til at @ge den generelle eksponering af nikotin samt

fastholde personer, der ryger, i deres nikotinafhaengighed.

En bred forebyggelsesindsats udger det bedste grundlag for at hjselpe fremtidige generationer til
hverken at pabegynde rygning eller brug af andre tobaks- og nikotinprodukter. Strukturelle tiltag,
som hgjere priser, standardiseret emballage og udstillingsforbud, er eksempler pa indsatser, der
har vist potentiale til at forebygge og reducere unges brug af tobaks- og nikotinprodukter (3). Dette
er seerligt tilfeeldet, hvis tiltagene implementeres i kombination med lokale forebyggelsesindsatser
pa for eksempel skoler og ungdomsuddannelser (3). | december 2019 fremfarte regeringen
sammen med et bredt flertal af Folketingets partier en national handleplan mod bgrn og unges
rygning (18). Denne blev udmegntet i "Lov om aendring af lov om forbud mod tobaksreklame m.v.,
lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v. og forskellige andre love (Udmgntning
af national handleplan mod bgrn og unges rygning)” (19). Lovgivningen indeholder en reekke
initiativer, herunder prisstigning pa tobak, ragfri skole- og undervisningstid pa grundskoler og
ungdomsuddannelser, et udstillingsforbud, standardiseret emballage for tobak og e-cigaretter, der
skal reducere emballagens reklameeffekt, forbud mod andre smage end mentol og tobak i blandt
andet e-cigaretter samt skaerpelse af reklameforbuddet. De forskellige tiltag implementeres
lzbende over en arraekke. Formalet med lovgivningen er blandt andet at nedbringe andelen af barn
0g unge der ryger, reducere bgrn og unges eksponering for tobaks- og nikotinprodukter samt
mindske kendskabet til forskellige tobaksmeerker.

| figur 2.1 er en reekke af de lovgivningsmaessige tiltag fra den nationale handleplan mod bgrn og
unges rygning praesenteret med angivelse af tidspunkt for ikrafttreedelse. Endvidere er
tidspunkterne for den indevaerende samt de tidligere udfarte malinger i SR@G-undersggelsen

angivet.
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Figur 2.1. Udsnit af initiativer i den nationale handleplan mod bgrn og unges rygning, inklusive tidsangivelser for
implementeringen samt tidspunkter for de farste fire SR@G-malinger
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| samarbejde med Kraeftens Bekeempelse, Hjerteforeningen og Lungeforeningen monitorerer og
evaluerer Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet, pa baggrund af resultater fra
8R@G-undersggelsen, hvordan den nationale handleplan mod bgrn og unges rygning pavirker
unges forbrugsadfeerd og holdninger til en reekke forskellige tobaks- og nikotinprodukter i
Danmark. Arbejdet er finansieret af TrygFonden. Det overordnede formal med 8RAG-
undersggelsen er at monitorere udviklingen i forbruget af tobaks- og nikotinprodukter blandt unge
over tid samt at evaluere effekten af de initiativer, der lgbende er blevet implementeret som en del
af den nationale handleplan mod bgrn og unges rygning med seerligt fokus pa tre specifikke
forebyggende initiativer: Prisstigning pa tobak, udstillingsforbuddet og standardiserede
tobakspakker.

2.1 Formal

Denne rapport preesenterer udvalgte resultater og tendenser fra den fierde maling af
undersggelsen 8RAG — en undersggelse af tobak, adfeerd og regler. Rapporten har til formal at
preesentere det aktuelle forbrug af en reekke forskellige tobaks- og nikotinprodukter blandt unge

mellem 15 og 29 ar i Danmark samt beskrive unges adfaerd og holdninger til disse. Endvidere
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beskrives aendringer i forbrugsadfeerd og holdninger efter implementeringen af tre
lovgivningsmeessige tiltag: udstillingsforbuddet, ragfri skole- og undervisningstid og prisstigningen
pa tobak. Baseret pa de tre tidligere gennemfarte malinger af SR@G-undersgagelsen beskrives

desuden udviklingen i perioden fra 2020 til 2022.
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3 Materiale og metode

Denne rapport er baseret pa den fierde dataindsamling af SR@G-undersggelsen, som monitorerer
udviklingen i forskellige aspekter af tobaks- og nikotinforbrug blandt unge i Danmark over en
periode, hvor en raekke nye, lovgivningsmaessige tiltag pa tobaks- og nikotinomradet kontinuerligt
er blevet implementeret. SRAG-undersggelsen gennemfares i perioden fra 2020 til 2025.

Undersggelsen er baseret pa selvrapporterede spagrgeskemadata.

3.1 Spgrgeskema

Spargeskemaet til den fierde dataindsamling i SR@G-undersggelsen er konstrueret med afsaet i de
tre tidligere anvendte spgrgerammer. Det bestar af en raekke af spgrgsmal, der en enslydende
med de tidligere anvendte spagrgsmal, samt enkelte specifikke temaspgargsmal, der er unikke for

hvert ars undersggelse. Disse temaspgrgsmal varierer saledes mellem de enkelte undersggelser.

Spargeskemaet afdeekker unges forbrugsadfaerd i forhold til forskellige typer af tobaks- og
nikotinprodukter. Desuden indgar en reekke spargsmal om de unges holdninger til produkterne og
synligheden af disse. Spgrgeskemaet afdeekker endvidere aspekter, der relaterer sig til udvalgte
lovgivningsmaessige tiltag pa omradet, herunder prisstigning pa tobak, udstillingsforbud, samt

ragfri skole- og undervisningstid.

Spgrgeskemaet er inddelt i temaer og struktureret ud fra de inkluderede tobaks- og
nikotinprodukter, det vil sige cigaretter, opvarmet tobak, e-cigaretter, og ragfrie nikotinprodukter.
For at kunne sammenligne de aktuelle aspekter ved unges forbrug, adfeerd og holdninger pa tveers
af disse produkter er udvalgte spargsmal formuleret enslydende for hver produkttype. Eftersom de
forskellige tobaks- og nikotinprodukter imidlertid adskiller sig fra hinanden pa flere parametre, er
unikke spgrgsmal ligeledes inkluderet inden for hver produkttype.

| konstruktionen af spgrgeskemaets er der indlagt en raekke filtre, hvilket betyder, at synligheden af
en raekke spgrgsmal afhaenger af respondenternes svar pa foregdende spgrgsmal. Saledes er det
ikke samtlige spargsmal i spgrgeskemaet, som den enkelte respondent praesenteres for, men kun

relevante spagrgsmal baseret pa de foregdende svar.
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3.2 Dataindsamling

Spargeskemaet blev udsendt til en tilfaeldig udvalgt stikprave af unge mellem 15 og 29 ar med
bopael i Danmark. Stikprgven blev udtrukket fra CPR-registret af Sundhedsdatastyrelsen i
september 2022.

Dataindsamlingen blev gennemfgrt i perioden fra d.14. september til d. 21. november 2022, hvor et
invitationsbrev og et spgrgeskema blev sendt ud via Digital Post til i alt 37.506 personer.
Besvarelsen af spgrgeskemaet foregik elektronisk via et link i invitationen. Med henblik pa at opna
flest mulige svar pa spgrgeskemaet og derved gge svarprocenten, blev der i Igbet af
indsamlingsperioden udsendt op til tre rykkere via Digital Post til personer, der endnu ikke havde
besvaret spagrgeskemaet.

| alt besvarede 9.498 personer spgrgeskemaet. Efter eksklusion af ugyldige besvarelser (n=6)
samt respondenter med manglende besvarelse af spgrgsmalet om cigaretrygning (n=123),
inkluderede det endelige datamateriale 9.369 gyldige besvarelser. Dette giver en endelig

svarprocent pa 25,0 %.

Figur 3.1.1. Flowdiagram over dataindsamlingen

Antal inviterede i undersggelsen
n=37.506
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Antal besvarede spgrgeskemaer
n=9.498 Eksklusion af ugyldige besvarelser
n=6

Eksklusion grundet manglende besvarelse af
spargsmalet om cigaretrygning
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v

Antal gyldige besvarelser
n=9.369

Med henblik pa at beskrive udviklingen i udvalgte aspekter af unges forbrugsadfeerd og holdninger
til tobaks- og nikotinprodukter over tid sammenlignes resultater fra undersggelsen foretaget i 2022
med tilsvarende opggrelser fra de tre tidligere 8R@G-undersggelser, der er foretaget i henholdsvis
januar til marts 2020, januar til marts 2021, samt september til november 2021.

Dataindsamlingsmetoden er den samme i alle fire undersggelser, hvilket muligger en
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sammenligning pa tvaers af undersggelserne. For en naermere beskrivelse af dataindsamlingerne i

de enkelte undersggelser henvises til de respektive 8R@G rapporter (7, 20, 21).

3.3 Veegtning

Med henblik pa at gge undersggelsens validitet og kunne generalisere resultaterne er det
afggrende, at respondenterne i undersggelsen svarer til sammensaetningen i den gvrige del af
befolkningen, som stikprgven er udtrukket fra. For at imgdega dette, er der benyttet en sakaldt
vaegtning for non-response. Dette indebaerer, at besvarelsen fra hver enkelt respondent i
undersggelsen er givet en vaegt i forhold til, hvor sandsynligt det er at modtage en besvarelse fra
en person med samme kgn og alder. Saledes genskaber vaegtene repraesentativiteten i forhold til
kgn og alder og imgdegar derved de udfordringer, der kan veere i forbindelse med, at

respondenterne kan afvige fra den overordnede stikprgve.

3.4 Praesentation af data

Resultaterne i rapporten preesenteres samlet for alle respondenter samt opdelt pa ken og alder.
Enkelte resultater opdeles endvidere pa uddannelse (kapitel 10 om ragfri skole- og
undervisningstid). Alle resultater praesenteres deskriptivt i figurer og tabeller. | disse fremgar
andele i procent (%) samt det samlede antal respondenter (n), der har besvaret det pagaeldende
spgrgsmal inden for hver svarkategori og sociodemografisk gruppe. Alle procentandele i rapporten

preesenteres som veegtede fordelinger, mens antallet af respondenter angiver det uveegtede antal.

Antallet af respondenter, der har besvaret hvert spgrgsmal, vil variere pa grund af filtre, der er
indlagt i spgrgeskemaets konstruktion. Det betyder, at nogle spargsmal bliver filtreret fra pa
baggrund af respondents svar pa foregaende spgrgsmal i spgrgeskemaet. Desuden har det ved
nogle spgrgsmal veeret muligt at angive flere svar. | disse spgrgsmal er svarmulighederne ikke
gensidigt udelukkende, og procenter kan derfor summere til mere end 100. Det fremgar eksplicit,
hvor dette er tilfeeldet.

Med henblik pa at sikre respondenternes anonymitet afrapporteres resultater med faerre end fem
respondenter ikke. | tabeller, hvor der er celler indeholdende mindre end fem respondenter,
fremgar betegnelsen "n/a”, mens det fremgar i en note under de aktuelle figurer. Hvis der er ingen
respondenter, som har besvaret en given svarkategori, angives dette som ”0,0 %” i figurer og

tabeller.
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| rapporten er der ikke testet for, hvorvidt de observerede forskelle mellem grupper, svarkategorier
og sociodemografiske grupper samt aendringer over tid, er statistisk signifikante. Saledes skal de

preesenterede forskelle alene fortolkes som beskrivelser af observerede tendenser.

Idet tidligere undersggelser har fundet, at unge overordnet set ikke selv skelner mellem de
forskellige typer af raggfrie nikotinprodukter, praesenteres resultaterne for ragfrie nikotinprodukter
som det samlede forbrug af snus, tyggetobak og nikotinposer. Der differentieres saledes ikke
mellem de enkelte rggfrie nikotinprodukter. Endvidere betegnes engangs e-cigaretter gennem hele
rapporten som engangsvapes.

Udover at praesentere brugen af en raekke forskellige tobaks- og nikotinprodukter samt adfeerd og
holdninger til disse i 2022, vil udviklingen i udvalgte aspekter i perioden fra 2020 til 2022 ligeledes
blive praesenteret pa baggrund af alle fire SR@G-malinger. Nar der i disse udviklingsbeskrivelser
refereres til 'starten’ af et givent ar, henvises der til indsamlingsperioden fra januar til marts i det
pageeldende ar. Refereres der til ‘efteraret’ i et givent ar, henvises der til indsamlingsperioden fra
september til november. Det bgr endvidere bemaerkes, at der er i praesentationen og beskrivelsen
af udviklingen fra 2020 til 2022, er udvalgt specifikke parametre for hvert kapitel. Der er saledes
ikke ngdvendigvis beskrevet udvikling for samtlige svarkategorier og for alle sociodemografiske

grupper over arene.

3.5 Sociodemografiske karakteristika

Med henblik pa at beskrive respondenternes sociodemografiske karakteristika, inddrages
oplysninger om kgn, alder, uddannelse og erhvervsstatus, samt bopaelsregion. Information om
kan, alder og bopeelsregion er indhentet fra CPR-registret, mens uddannelse og erhvervsstatus er

baseret pa selvrapporterede oplysninger fra spgrgeskemaet.

Kan er opgjort som mand eller kvinde, mens respondenternes alder afrapporteres i
aldersgrupperne 15-17 ar, 18-24 ar og 25-29 ar. Uddannelse og erhvervsstatus er baseret pa
oplysninger om henholdsvis igangveerende uddannelse samt hgjest fuldfarte uddannelse
kombineret med nuvaerende erhvervsstatus blandt de respondenter, som ikke er under
uddannelse. Saledes inddeles uddannelse og erhvervsstatus i falgende 11 grupper: 'Gar i
folkeskole eller anden grundskole’, 'Gar pa FGU eller erhvervsuddannelse’, 'Gar pa en gymnasial
erhvervsuddannelse’, ‘Gar pa gymnasial uddannelse’, ‘Gar pa en kort videregaende uddannelse’,
'Gar pa en mellemlang eller lang videregaende uddannelse’, 'Gar pa kortere kurser eller andet’, 'Er

i arbejde og har gennemfgrt en mellemlang eller lang videregaende uddannelse’, ’Er i arbejde og
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har gennemfgrt en kort eller ingen uddannelse’, ’Er uden arbejde og har gennemfart en
mellemlang eller lang videregdende uddannelse’, og 'Er uden arbejde og har gennemfart en kort
eller ingen uddannelse’. Bopeelsregion er inddelt efter de fem danske regioner: Region

Hovedstaden, Region Sjeelland, Region Syddanmark, Region Midtjylland og Region Nordjylland.

Tabel 3.5.1 viser de sociodemografiske karakteristika blandt respondenter og alle inviterede i
undersggelsen. Uddannelse og erhvervsstatus fremgar alene for respondenterne, da disse

oplysninger er selvrapporterede og stammer fra spgrgeskemaet.

Det fremgar, at en stgrre andel kvinder (59,3 %) end maend (40,7 %) har besvaret spagrgeskemaet.
Endvidere er den starste andel af respondenterne mellem 18 og 24 ar (47,8 %), mens 31,7 % er
mellem 25 og 29 ar, og 20,5 % er mellem 15 og 17 ar. De observerede forskellene i kens- og
aldersfordelingen mellem respondenterne og alle inviterede i undersggelsen tages der hgjde for i
vaegtningen af data (se afsnit 3.3 om vaegtning). Der er 30,5 % af respondenterne, der har bopael i
Region Hovedstaden, 26,2 % har bopael i Region Midtjylland (26,2 %), mens omkring en femtedel
har bopeel i Region Syddanmark (21,3 %). Omkring en tiendedel har bopeel i henholdsvis Region
Sjeelland (11,6 %) og Region Nordjylland (10,5 %). Der er naesten ingen forskel i fordelingen i
forhold til bopaelsregion mellem respondenterne og alle inviterede. Omkring en femtedel af
respondenterne angiver, at de enten er i gang med en gymnasial uddannelse (18,8 %), er i gang
med en mellemlang eller lang videregaende uddannelse (21,3 %) eller er i arbejde og har

gennemfart en kort eller ingen uddannelse (22,1 %).
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Tabel 3.5.1. Sociodemografiske karakteristika af respondenterne og alle inviterede i undersggelsen (2022)*

(n) angiver antallet af respondenter, mens % angiver andelen med den angivne karakteristika, opdelt p& de inkluderede
respondenter og alle inviterede i undersggelsen.

Respondenter Alle inviterede
% n % n
Kan
Mand 40,7 3.813 50,9 19.074
Kvinde 59,3 5.556 49,1 18.432
Alder
15-17 ar 20,5 1.921 18,3 6.861
18-24 ar 47,8 4.475 45,5 17.070
25-29 ar 31,7 2.973 36,2 13.575
Region
Hovedstaden 30,5 2.856 33,9 12.698
Sjeelland 11,6 1.083 12,2 4.566
Syddanmark 21,3 1.998 19,8 7.412
Midtjylland 26,2 2.451 24,4 9.139
Nordjylland 10,5 981 9,8 3.697
Uddannelse og erhvervsstatus
Gar i folkeskole 6,7 626 - -
Gar pa FGU eller erhvervsuddannelse 5,6 521 = =
Gar pa en gymnasial erhvervsuddannelse 15 141 - -
Gar pa en gymnasial uddannelse 18,8 1.758 = -
Gar pa en kort videregdende uddannelse 2,3 211 - -
Gar pa en mellemlang eller lang videregaende 21,3 1.997 - -
uddannelse
Gar pa kortere kurser eller andet 3.1 291 - -
Er i arbejde og har genpemfﬂtt en 13.9 1.301 - -
mellemlang eller lang videregaende uddannelse
Er i arbejde og har gennemfart en kort eller ingen 221 2.070 - -
uddannelse
Er uden arbejde og har gennemfart en - -
. 2 1,2 112
mellemlang eller lang videregaende uddannelse
Er uden arbejde og har gennemfart en kort eller - -
; 3,6 332
ingen uddannelse

*Uddannelse og erhvervsstatus fremgar alene for respondenterne, da disse oplysninger er selvrapporterede
og stammer fra spgrgeskemaet.
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4 Cigaretter

| dette kapitel beskrives cigaretrygning blandt respondenterne i undersggelsen, herunder andelen,
der ryger cigaretter, pa tveers af sociodemografiske grupper. Yderligere beskrives antal cigaretter
rgget pr. dag, debutalder for cigaretrygning, hvilke typer af cigaretter, respondenterne ryger og
med hvilke smage. Endeligt beskrives respondenternes overvejelser og gnsker om at holde op

med at ryge samt holdninger til prisangivelser pa cigaretter.

4.1 Forbrug af cigaretter
Som det fremgar af figur 4.1.1, angiver 8,9 %, at de ryger dagligt, mens 10,1 %, ryger

lejlighedsvist. Det vil sige, at sammenlagt ryger 19,0 % af respondenterne i alderen 15-29 ar,
hvilket svarer til omkring 215.000 personer i Danmark. Yderligere angiver en tredjedel (33,6 %), at
de har prgvet at ryge cigaretter, og 10,8 %, at de tidligere har rgget. Lidt flere end hver tredje (36,6

%) angiver, at de aldrig har prgvet at ryge cigaretter.

Figur 4.1.1. Rygning (2022)

(n) angiver antallet af respondenter i den pd, mens % angiver andelen, der henholdsvis ryger dagligt, ryger lejlighedsvist, har pravet at
ryge, tidligere har rgget eller aldrig har r@get cigaretter.

8,9 %

10,1 %

= Ryger dagligt (n=789)

36,6 %

= Ryger lejlighedsvist (n=947)

= Har provet at ryge (n=3.135)
Har tidligere raget (n=968)

Har aldrig r@get (n=3.530)
33,6 %

10,8 %
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Figur 4.1.2 illustrerer udviklingen i andelen af respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist i
perioden fra starten af 2020 til efterdret 2022. | 2020 rag 20,1 % af de 15-29-arige dagligt eller
lejlighedsvist, mens 19,0 % ryger dagligt eller lejlighedsvist i 2022. | 2020 var andelen, der rag
dagligt, 9,8 %, mens 8,9 % angiver tilsvarende i 2022. Andelen, der ryger lejlighedsvist, er stort set

uaendret over perioden (10,3 % og 10,1 %).

Figur 4.1.2. Rygning (2020-2022)

(n) angiver antallet af respondenter, mens % angiver andelen, der henholdsvis ryger dagligt, ryger lejlighedsvist, samt den samlede
andel, der ryger (dagligt/lejlighedsvist).

%

25
20,1
! 19,3 19,0
20 17,8
15
10,3 10,1 10,1
10 2.0
9.8 8,8 9,2 8,9
5
0
Jan-Marts 2020 Jan-Marts 2021 Sep-Nov 2021 Sep-Nov 2022
(n=12.450) (n=13.530) (n=10.622) (n=9.369)
= Ryger (dagligt/lejlighedsvist) Ryger dagligt Ryger lejlighedsvist

Af figur 4.1.3 fremgar det, at der ikke er nogen kensforskel i andelen, der har pravet at ryge,
tidligere har rgget eller aldrig har rgget. Der er dog en lidt starre andel blandt maend (20,7 %) end
blandt kvinder (17,3 %), der ryger. For begge kan er andelen, der ryger lejlighedsvist, starre end

andelen, der ryger dagligt.
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Figur 4.1.3. Rygning, opdelt pa kan (2022)

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa ken, mens % angiver andelen, der henholdsvis ryger dagligt, ryger lejlighedsvist, har
pravet at ryge, tidligere har rgget eller aldrig har rgget cigaretter. Andelen, der ryger, er opdelt pa respondenter, der ryger dagligt og
lejlighedsvist. Procentandelen for hver gruppe er angivet neden for figuren.

Meend (n=3.813) Kvinder (n=5.556)
. 37,6 %
330 % =0 34,2 %
20,7%
17,3%
10,7 % 10,8 %
Ryger Har provet at  Har tidligere Har aldrig Ryger Har provet at  Har tidligere Har aldrig
ryge raget raget ryge raget raget
= Ryger dagligt (9,8 %) = Ryger dagligt (8,0 %)
Ryger lejlighedsvist (10,9 %) Ryger lejlighedsvist (9,3 %)

Figur 4.1.4 viser udviklingen i rygning fra 2020 til 2022, opdelt pa kan. Udviklingen i rygning blandt
maend har overordnet set veeret stabil over perioden. |1 2020 angav 10,4 % af meendene, at de rgg
dagligt, mens 11,1 % rag lejlighedsvist. | 2022 er der henholdsvis 9,8 % af maendene, der ryger
dagligt, og 10,9 %, der ryger lejlighedsvist. Blandt kvinderne angav 18,8 % at ryge dagligt eller
lejlighedsvist i 2020, mens 17,3 % angav tilsvarende i 2022. Dette mindre fald kan primaert
tilskrives, at en mindre andel af kvinderne ryger dagligt i 2022 sammenlignet med 2020 (9,2 % i
2020 og 8,0 % i 2022). Der ses ingen andring i andelen af kvinder, der ryger lejlighedsvist, fra
2020 til 2022.
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Figur 4.1.4. Rygning (2020-2022), opdelt pa kan

% Meend % Kvinder
25 25
215 203 20,7
19,2 18,8
20 20 18,2 173
16,3
15 15
11,1 10,9
9.7 105 9,6 9,6 9,3
10 —_— 10 83
——
10.4 9.5 938 9.8 =
! ! 9,2 8,0 86
! 8,0
5 5
0 0
Jan-Marts  Jan-Marts Sep-Nov Sep-Nov Jan-Marts  Jan-Marts Sep-Nov Sep-Nov
2020 2021 2021 2022 2020 2021 2021 2022
== Ryger (dagligt/lejlighedsvist) ====Ryger dagligt Ryger lejlighedsvist

| figur 4.1.5 ses rygning opdelt p& de tre aldersgrupper. Blandt 18-24-arige og 25-29-arige angiver
hver femte, at de ryger dagligt eller lejlighedsvist (henholdsvis 20,0 % og 20,6 %). Blandt 15-17-
arige angiver 13,7 %, at de ryger dagligt eller lejlighedsvist. Andelen, der tidligere har raget
cigaretter, stiger med alderen. Saledes har 2,7 % blandt de 15-17-arige tidligere r@get, mens 9,7 %
blandt de 18-24-arige og 16,1 % blandt de 25-29-arige tidligere har raget.

Figur 4.1.5. Rygning, opdelt pa aldersgrupper (2022)

(n) angiver antallet af respondenter opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen, der henholdsvis ryger dagligt, ryger
lejlighedsuvist, tidligere har r@get, har pravet at ryge eller aldrig har rgget cigaretter. Andelen, der ryger, er opdelt p& respondenter, der
ryger dagligt og lejlighedsvist. Procentandelen for hver gruppe er angivet neden for figuren.

15-17 &r (n=1.921) 18-24 8r (n=4.475) 25-29 &r (n=2.973)
59,4 %
35,4% 34.9% 36,2 %
27,2 %
24,1 %
20,6%
. 20.0% ' 16,1 %
13,7% 0.7% I
27% .
Ryger Har Har  Har aldrig Ryger Har Har  Har aldrig Ryger Har Har  Har aldrig
provet at tidligere  rgget provet at tidligere  roget prgvet at tidligere  roget
ryge raget ryge raget ryge raget
Ryger lejlighedsvist (10,3 %) Ryger lejlighedsvist (11,7 %) Ryger lejlighedsvist (8,1 %)
® Ryger dagligt (3,4 %) m Ryger dagligt (8,3 %) = Ryger dagligt (12,5 %)
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Figur 4.1.6 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der ryger, opdelt pa aldersgrupper. Her
ses det, at udviklingen over perioden er forskellig pa tveers af aldersgrupperne. Blandt de 15-17-
arige er andelen, der ryger, steget fra 11,9 % 2020 til 13,7 % i 2022. Udviklingen i denne
aldersgruppe kan seerligt tilskrives en stigning i andelen, der ryger lejlighedsvist. | 2020 angav 7,8
% saledes at ryge lejlighedsvist, mens 13,7 % angav tilsvarende i 2022. Andelen, der ryger dagligt
blandt de 15-17-arige, er stort set uaendret i perioden (4,1 % i 2020 og 3,4 % i 2022). Blandt de 18-
24-arige er der sket et fald i andelen, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, fra 23,1 % i 2020 til 20,0
% i 2022. Seerligt er andelen, der ryger dagligt, i denne aldersgruppe faldet over perioden (fra 10,7
% i 2020 til 8,3 % i 2022). Blandt 25-29-arige er andelen, der ryger dagligt eller lejlighedsvist,
uaendret fra 2020 til 2022 (20,4 % i 2020 og 20,6 % i 2022).

Figur 4.1.6. Rygning (2020-2022), opdelt pa aldersgrupper

% 15-17 &r % 18-24 ar % 25-29 ar
25 25 231 25
21,9
20,1 20,0 20,4 20,1 206
20 20 20 —~
13,7
15 ! 15 15
119 12,4 12,5 117 11,9 12,5
10,5 113 10,6 ' 115 11
10,3
10 78 78 10 107 10
6,6 9,5 9,4 63 89
, ' 8,2 A
5 5 5 7,6 8
41 3,9 35 34
0 0 0
Jan-MartsJan-Marts Sep-Nov Sep-Nov Jan-Marts Jan-Marts Sep-Nov Sep-Nov Jan-Marts Jan-Marts Sep-Nov Sep-Nov
2020 2021 2021 2022 2020 2021 2021 2022 2020 2021 2021 2022
— Ryger (dagligt/lejlighedsvist) Ryger dagligt Ryger lejlighedsvist

Figur 4.1.7 viser antal cigaretter, som respondenterne, der ryger dagligt, angiver at ryge pr. dag,
opdelt pa kan. Det fremgar, at en stagrre andel blandt maend end kvinder ryger 15 cigaretter eller
flere dagligt. Saledes er der 41,1 % af maendene, der ryger 15 cigaretter eller flere dagligt, mens
26,6 % af kvinderne angiver tilsvarende. Omvendt er andelen, der ryger 5-9 cigaretter dagligt,
stagrre blandt kvinder (32,7 %) sammenlignet med maend (23,1 %).
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Figur 4.1.7. Antal cigaretter pr. dag blandt respondenter, der ryger dagligt (2022), opdelt pa kan

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt, opdelt pa ken, mens % angiver andelen, der henholdsvis ryger 1-4, 5-9, 10-14 og
15 eller flere cigaretter om dagen.

Meend (n=349) Kvinder (n=433)

41,1 %

32,7 %

26,6 %
23104 24,7 % 25,1 %
1%

15,7 %

11,1 %

u 1-4 cigaretter m5-9 cigaretter =10-14 cigaretter = <15 cigaretter

| figur 4.1.8 ses udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der ryger 15 cigaretter eller flere dagligt,
opdelt pa kan. Blandt maend er der sket en stigning i andelen, der ryger 15 cigaretter eller flere, fra
38,2 % i 2020 til 41,1 % i 2022. | starten af 2021 var andelen 34,9 %. Blandt kvinder er andelen,

der ryger 15 cigaretter eller flere, overordnet set usendret over perioden.

Figur 4.1.8. Andel, der ryger 15 cigaretter eller flere dagligt (2020-2022), opdelt pa kan

%
45 42,1

38,2

41,1

40
34,9

35

30 26,9 26,6

25 233 23,0

20

15

10
5

0
Jan-Marts 2020  Jan-Marts 2021 Sep-Nov 2021 Sep-Nov 2022

e \22Nd Kvinder

Figur 4.1.9 viser det daglige antal cigaretter, som respondenterne angiver at ryge pr. dag, opdelt
pa aldersgrupper. Overordnet set er der en tendens til, at antallet af cigaretter, der ryges pr. dag,
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stiger med alderen. Saledes angiver en fierdedel (26,7 %) af de 15-17-arige, at de ryger 15
cigaretter eller flere dagligt, mens 39,2 % af de 25-29-arige angiver tilsvarende. Samlet set angiver

34,7 % i den samlede respondentgruppe, de ryger 15 cigaretter eller flere dagligt (ikke illustreret).

Figur 4.1.9. Antal cigaretter pr. dag blandt respondenter, der ryger dagligt (2022), opdelt pa& aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver andelen, der ryger henholdsvis 1-4, 5-9,
10-14 og 15 eller flere cigaretter dagligt.

15-17 &r (n=65) 18-24 &r (n=362) 25-29 &r (n=355)

39,2 %

32,0 %

30,6 %
9 [
267 % 279% 27,9% 26,2 %
23,2 %
18,3 %
13,6 %
I 114 %

m 1-4 cigaretter u 5-9 cigaretter 10-14 cigaretter <15 cigaretter

22,9 %

Figur 4.1.10 viser udviklingen i andelen af respondenter, der dagligt ryger 15 cigaretter eller flere i

perioden fra 2020 til 2022. Blandt de 25-29-arige er andelen overordnet set usendret over perioden
(40,5 % i 2020 og 39,2 % i 2022). Blandt de 18-24-arige er andelen, der ryger 15 cigaretter eller
flere dagligt, steget fra 28,6 % i 2020 til 30,6 % i 2022. Ligeledes ses en stigning i andelen blandt
de 15-17-arige. | 2020 r@g omkring hver femte i denne aldersgruppe 15 cigaretter eller flere dagligt
(21,6 %), mens det i 2022 er hver fjerde (26,7 %).
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Figur 4.1.10. Andel, der ryger 15 cigaretter eller flere dagligt (2020-2022), opdelt p& aldersgrupper
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| figur 4.1.11 fremgar debutalderen for, hvornar respondenterne begyndte at ryge fast. Det vil sige,
ved hvilken alder respondenter, der ryger, angiver, at de begyndte at ryge mindst én gang om
ugen. Som det fremgar af figuren, er en starre andel begyndt at ryge fast omkring 14-17-ars-
alderen. Tre ud af fire angiver, at de begyndte at ryge fast, inden de fyldte 18 ar (74,2 %), og
omkring ni ud af ti begyndte at ryge fast, inden de fyldte 20 ar (87,8 %). Gennemsnitsalderen for at
begynde at ryge fast er 16 ar (ikke illustreret).

Figur 4.1.11. Debutalder for fast rygning blandt respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist (2022)*

Figuren er baseret pa 1.103 besvarelser, hvor % angiver andelen, der er begyndt at ryge fast i den pageeldende alder.

17,8 %

16,5 %
13,2 %
11,6 %
9,5 %
7,9 %
40% 41% 44%
2,1 %
17% 15% ’ o
H m - -

<10&r 11 &r 12 4r 13 &r 14 4&r 154&r 16 &r 17 &r 18 &r 19 a&r 20 &r 21 &r 22 &r 23 &r 24 &r 25 &r 26 ar 27 &r 28 ar 29 & Ved
ikke

*Kategorierne "26 ar", "27 ar", "28 ar" og "29 ar" fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.
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| det fglgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i debutalder for fast rygning alene i tekst.
Spargsmalet om debutalder for fast rygning indgik ikke i de to farste malinger af SR@G-
undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Fordelingen
af debutalder i 2022 svarer overordnet set til fordelingen i efteraret 2021. Andelen, der begyndte at
ryge fast inden de fyldte 20 ar, er imidlertid faldet fra 89,9 % i efteraret 2021 til 87,8 % i 2022.

| figur 4.1.12 ses, hvilke cigarettyper der bruges blandt respondenter, der ryger dagligt eller
lejlighedsvist. Omkring to tredjedele (61,5 %) angiver, at de ryger "Almindelige” cigaretter, mens
lidt flere end hver fierde (27,7 %) angiver at ryge "Light” cigaretter. Desuden bruges hjemmerullede

cigaretter (12,5 %) og lange cigaretter (11,8 %) ogsa hyppigt blandt respondenterne.

Figur 4.1.12. Typer af cigaretter blandt respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist (2022)*

(n) angiver antallet, der bruger pagaeldende cigarettype blandt respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, mens % angiver
andelen, der har angivet at bruge de forskellige cigarettyper.

"Almindelige" cigaretter (n=1.010) 61,5 %
"Light" cigaretter (n=448) 27,7 %
Hjemmerullede cigaretter (rulletobak) (n=199) 12,5 %
Lange cigaretter (100's) (n=200) 11,8 %
Click-cigaretter (n=112) 6,4 %
Andre (n=96) 5,8 %
"Slim" Cigaretter (n=47) 2,7%
@kologiske cigaretter (n=26) 1,6 %
Cigaretter med dobbelt filter (n=25) 1,4 %

Cigaretter uden tilseetningsstoffer (n=9) 0,5%

*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
saledes ikke til 100%.

| det falgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i brugen af forskellige cigarettyper alene i
tekst. | perioden 2020-2022 er der sket et fald i andelen, der bruger Almindelige” cigaretter (66,6
% i 2020 og 61,5 % i 2022). Samtidig er der sket et markant fald i andelen, der bruger Click-
cigaretter. 1 2020 var denne andel 31,5 %, mens den i 2022 er 6,4 %. Omvendt er andelen, der
bruger "Light” cigaretter, steget fra 24,5 % i 2020 til 27,7 % i 2022. Der er ogsa en stgrre andel, der
angiver at bruge andre cigarettyper, i 2022 (5,8 %) sammenlignet med 2020 (2,1 %).
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4.2 Smage i cigaretter

| dette afsnit beskrives, hvilke typer af smage respondenterne angiver, at de bruger i cigaretter. |
afsnittet illustreres udelukkende udviklingskurver for forbruget af cigaretter med smag af mentol.
Det skal her bemaerkes, at der pr. 20. maj 2020 blev indfart forbud at seelge cigaretter med mentol

som kendetegnende aroma (smag).

Af figur 4.2.1 fremgar andelen, der bruger cigaretter med smag, opdelt pa ken. Langt sterstedelen
af respondenterne angiver, at de bruger cigaretter med smag af tobak. En stgrre andel blandt
maend bruger cigaretter med smag af tobak (97,2 %) sammenlignet med kvinder (92,9 %).
Omvendt angiver en stgrre andel af kvinderne end af maendene at bruge cigaretter med smag af
mentol (13,5 % blandt kvinder og 4,7 % blandt maend), frugt, slik eller anden sgd smag (4,4 %
blandt kvinder og 2,1 % blandt maend) samt spearmint eller anden mint (3,5 % blandt kvinder og
1,4 % blandt maend).

Figur 4.2.1. Smage i cigaretter (2022), opdelt pa kan* **

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa ken, mens % angiver andelen at bruge de forskellige
smage i cigaretter.

m Tobak = Mentol m Frugt, slik eller anden sgd smag Spearmint eller anden mint Anden smag
972 %
47 %

Maend

2,1%
(n=727) ’

1,4 %

1,7 %

92,9 %

Kvinder 135%
(n=905) 44%

3,5%

*Det har veeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.
**Kategorien "Anden smag" blandt kvinder fremgar ikke af figuren p& grund af for f& besvarelser.

Figur 4.2.2 viser udviklingen i andelen, der angiver at ryge cigaretter med smag af mentol, opdelt
pa kan. Som det fremgar af figuren, er andelen faldet for begge kan i perioden fra starten af 2020
til 2022. Blandt kvinderne er andelen faldet fra 38,1 % til 13,5 %, mens andelen blandt meend er
faldet fra 16,8 % til 4,7 %.
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| forhold til udviklingen fra 2020 til 2022 i brugen af de @gvrige smagsvarianter er der overordnet set
sket en stigning i andelen, der angiver at bruge cigaretter med smag af tobak, fra 75,0 % til 97,2 %
blandt meend og fra 53,5 % til 92,9 % blandt kvinder (ikke illustreret).

Figur 4.2.2. Andel der bruger cigaretter med smag af mentol (2020-2022), opdelt p& ken
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Figur 4.2.3 viser andelen, der bruger cigaretter med smag, opdelt pa aldersgrupper. Blandt 15-17-
arige og 18-24-arige bruger henholdsvis 96,1 % og 96,2 % cigaretter med smag af tobak, mens det
tilsvarende gaelder for 93,9 % af de 25-29-arige. Andelen, der bruger cigaretter med smag af
mentol, stiger med alderen, hvorimod andelen, der bruger cigaretter med smag af frugt, slik eller
anden smag, er starst i de yngre aldersgrupper. For eksempel angiver 3,4 % af de 15-17-arige, at
de bruger cigaretter med smag af mentol, mens 10,3 % af de 25-29-arige angiver tilsvarende.
Derimod bruger 4,7 % af de 15-17-arige cigaretter med smag af frugt, slik eller anden sgd smag,
mens 2,3 % bruger denne smagsvariant blandt de 25-29-arige.
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Figur 4.2.3. Smage i cigaretter (2022), opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % andelen, der har angivet at
bruge de forskellige smage i cigaretter.

m Tobak u Mentol m Frugt, slik eller anden sgd smag Spearmint eller anden mint Anden smag
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) . 34%
15-17 ar w7
(n=230) | 0,0%
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18-24 &r 87%
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1,1%
— 93,9 %
25-29 &r 103 %
L 23%
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*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.
**Kategorien "Anden smag" blandt de 25-29-arige fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.

Figur 4.2.4 viser udviklingen i andelen, der angiver at ryge cigaretter med smag af mentol, opdelt
pa aldersgrupper. Brugen af cigaretter med smag af mentol er faldet markant i alle aldersgrupper
fra starten af 2020 til efteraret 2022. For eksempel er andelen blandt de 25-29-arige faldet fra 27,8
% til 10,3 % over perioden. Udviklingen i brugen af de gvrige smagsvarianter er ikke illustreret.

Figur 4.2.4. Andel der bruger cigaretter med smag af mentol (2020-2022), opdelt pa aldersgrupper
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Af figur 4.2.5 ses det, at stagrstedelen af dem, der ryger, angiver, at de kgber cigaretter uden anden
smag end tobak. Andelen er stgrre blandt maend (91,3 %) end kvinder (83,7 %). Omvendt angiver
en stgrre andel blandt kvinder end blandt meaend, at de selv tilseetter smag (6,6 % blandt kvinder og
1,9 % blandt maend) eller kaber cigaretter, der allerede har smag (9,7 % blandt kvinder og 6,8 %

blandt meend).

Figur 4.2.5. Tilseetning af anden smag end tobak til cigaretter (2022), opdelt p& kan

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa kan, mens % angiver andelen, der henholdsvis selv
tilseetter smag, kaber cigaretter med smag eller kaber cigaretter uden anden smag end tobak.

m Ja, jeg tilseetter selv smag Nej, de har allerede smag, nar jeg kgber dem

Nej, jeg kaber dem uden anden smag end tobak

1,9%

Maend .
(n=727) 6:8%
91,3 %
.
Kvinder
7 %
(n=897) 9.7 %

83,7 %

| det falgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i alene i tekst. Blandt bade maend og kvinder
er der sket et fald i andelen, der har angivet, at der allerede er smag i de cigaretter, som de kaber.
| 2020 angav henholdsvis 20,1 % af maendene og 38,6 % af kvinderne dette, mens andelene i
2022 er henholdsvis 6,8 % og 9,7 %. Der er samtidig sket en stigning i andelen, der rapporterer at
kgbe cigaretter uden anden smag end tobak, blandt bade maend (henholdsvis 78,2 % i 2020 og
91,3 % i 2022) og kvinder (henholdsvis 60,2 % i 2020 og 83,7 % i 2022).

Af figur 4.2.6 ses det, at der er en stgrre andel, der angiver, at de k@ber cigaretter med smag, i den
yngste aldersgruppe. Blandt de 15-17-arige angiver 11,9 %, at der er smag i cigaretterne, nar de
kgber dem, mens henholdsvis 6,9 % af de 18-24-arige og 8,3 % af de 25-29-arige angiver
tilsvarende. Andelen, der selv tilsaetter smag til cigaretterne, er stgrre i den eeldste aldersgruppe
(5,4 %) sammenlignet med de yngre aldersgrupper (henholdsvis 2,4 % blandt de 15-17-arige og
3,3 % blandt de 18-24-arige).
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Figur 4.2.6. Tilseetning af anden smag end tobak til cigaretter (2022), opdelt p& aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen, der
henholdsvis selv tilseetter smag, kaber cigaretter med smag eller kgber cigaretter uden anden smag end tobak.

m Ja, jeg tilseetter selv smag Nej, de har allerede smag, nar jeg keber dem

Nej, jeg keber dem uden anden smag end tobak

. B 24%
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| det falgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 alene i tekst. | perioden 2020-2022 er der i
alle aldersgrupper sket et fald i andelen, der kaber cigaretter med tilsat smag. | 2020 angav hver
femte (20,2 %) af de 15-17-arige, at de kabte cigaretter med smag, mens dette gjorde sig
geeldende for henholdsvis 28,3 % af de 18-24-arige i 2020 og 31,5 % af de 25-29-arige i 2020. |
2022 var disse andele faldet til henholdsvis 11,9 %, 6,9 % og 8,3 %. Samtidig er der sket en lille
stigning i andelen, der selv tilseetter smag. | 2020 angav henholdsvis 1,5 % af de 15-17-arige, 1,4
% af de 18-24-arige og 1,6 % af de 25-29-arige, at de selv tilsatte smag til cigaretterne, mens
henholdsvis 2,4 %, 3,3 % og 5,4 % angiver tilsvarende i 2022.

4.3 Stopfors@g, snsker og overvejelser om at stoppe

Dette afsnit beskriver gnsker til og overvejelser omkring rygestop blandt respondenter, der ryger.

Desuden beskrives forsagg pa rygestop.

Lidt over halvdelen af respondenterne, der ryger (52,6 %) har overvejet at stoppe med at ryge
inden for den seneste maned, mens omkring en tredjedel angiver, at de ikke har overvejet
rygestop (32,1 %) (tabel 4.3.1). Blandt respondenter, der ryger dagligt, angiver 64,4 %, at de har
haft overvejelser om rygestop inden for den seneste maned, mens 41,9 % af dem, der ryger
lejlighedsvist, angiver tilsvarende. En lidt starre andel kvinder (55,9 %) end maend (49,9 %)

angiver, at de har overvejet rygestop inden for den seneste maned.

36



8RJG — En undersggelse af tobak, adfeerd og regler

Andelen, der har overvejet rygestop inden for den seneste maned, stiger med alderen. Saledes
angiver 40,3 % af de 15-17-arige, 50,0 % af de 18-24-arige og 59,7 % af de 25-29-arige, at de har
overvejet rygestop inden for den seneste maned. Der er imidlertid en starre andel blandt de 15-17-
arige, der har angivet, at de ikke ved det (26,1 %), sammenlignet med de 18-24-arige (16,6 %) og
de 25-29-arige (10,3 %).

Tabel 4.3.1. Overvejelser om rygestop inden for den seneste maned (2022), opdelt pa ken, aldersgrupper samt daglig og
lejlighedsvis rygning

Ryger Ryger
Total dagligt lejlighedsvist Maend Kvinder 15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar

(n % (n) % (n) % (n) % (n) %
Har overvejet 52,6. (898) 64,4. (509) 41,9 (389) | 49,9 (375)| 559 (523)| 40,3 (105) | 50,0 (439) 59,7.(354)
Har ikke overvejet | 32,1 (542) | 26,9 (209) 36,8 (333) | 345 (268) | 29,1 (274)| 33,6 (83) | 33,5 (285)| 30,0 (174)
Ved ikke 15,3 (269) 8,7 (67) 21,3 (202) | 15,6 (125)| 15,0 (144)| 26,1 (66) 16,6 (142) | 10,3 (61)

| perioden fra 2020 til 2022 er andelen, der har overvejet rygestop blandt respondenter, der ryger
dagligt eller lejlighedsvist, faldet fra 58,0 % til 52,6 % (ikke illustreret). Figur 4.3.1 viser udviklingen
fra 2020 til 2022 i andelen, der har overvejet rygestop inden for den seneste maned, opdelt pa
daglig og lejlighedsvis rygning. Det ses, at blandt respondenter, der rag dagligt i 2020, var der 69,2
%, der havde overvejet rygestop inden for seneste maned. Denne andel er faldet til 64,4 % i 2022.
Blandt respondenter, der ryger lejlighedsvist, er andelen faldet fra 48,2 % i 2020 til 41,9 % i 2022.
Dette kan seerligt tilskrives et fald i andelen, der har overvejet rygestop, i perioden fra efteraret
2021 til 2022.

Figur 4.3.1. Overvejelser om rygestop inden for den seneste maned (2020-2022)
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Overordnet set er andelen, der inden for den seneste maned har overvejet rygestop, faldet i
perioden fra 2020 til 2022 for begge kan (figur 4.3.2). | hele perioden er andelen lidt mindre blandt
maend end blandt kvinder. For eksempel angav 61,1 % af kvinderne og 56,1 % af meendene i 2020
at have overvejet rygestop inden for den seneste maned, mens henholdsvis 55,9 % og 49,9 %
angav tilsvarende i 2022. Forskellen mellem maend og kvinder er overordnet set uaendret over

perioden.

Figur 4.3.2. Overvejelser om rygestop inden for den seneste maned (2020-2022), opdelt p& kan
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Figur 4.3.3 illustrer udviklingen i andelen, der har overvejet rygestop inden for den seneste maned,
opdelt pa aldersgrupper. For alle aldersgrupper er der sket et fald i andelen, der har overvejet
rygestop inden for den seneste maned, i perioden fra 2020 til 2022. 1 2020 angav henholdsvis 53,8
% af de 15-17-arige, 54,9 % af de 18-24-arige og 63,8 % af de 25-29-arige, at de inden for den
seneste maned havde overvejet rygestop, mens henholdsvis 40,3 %, 50,0 % og 59,7 % angav
tilsvarende i 2022. Andelen, der har overvejet rygestop inden for den seneste maned, er saledes
seerligt faldet over perioden blandt respondenter i den yngste aldersgruppe.
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Figur 4.3.3. Overvejelser om rygestop inden for den seneste maned (2020-2022), opdelt p& aldersgrupper
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| tabel 4.3.2 ses rygestopforsgg blandt respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist. Det
fremgar, at 36,5 % aldrig har forsggt rygestop, mens 28,7 % har forsggt rygestop for mere end 1 ar
siden. | alt har 30,2 % forsagt rygestop i labet af de seneste 12 maneder. Det fremgar endvidere,
at respondenter, der ryger lejlighedsvist, i hgjere grad angiver aldrig at have forsggt rygestop (47,3
%), sammenlignet med dem, der ryger dagligt (24,5 %). Samtidig er andelen, der har forsggt
rygestop for mere end et ar siden, mindre blandt respondenter, der ryger lejlighedsvist (19,2 %),

end blandt dem, der ryger dagligt (39,3 %).

Der ses en tendens til, at andelen, der aldrig har forsggt rygestop, falder med alderen. Saledes
angiver halvdelen (49,5 %) af de 15-17-arige, 39,8 % af de 18-24-arige og 28,5 % af de 25-29-
arige, at de aldrig har forsggt at stoppe med at ryge. Omvendt ses det, at andelen, der har forsagt
rygestop for mere end et ar siden, er mindre blandt de yngre respondenter sammenlignet med de
aeldre (10,3 % blandt de 15-17-arige, 25,9 % blandt de 18-24-arige og 37,8 % blandt de 25-29-
arige). Der ses ikke de store forskelle pa tveers af aldersgrupper i andelen, der har forsggt rygestop
i lzbet af de seneste 12 maneder. Der er en lidt stgrre andel blandt kvinder, der har forsggt
rygestop i labet af de seneste 12 maneder (32,4 %) sammenlignet med maend (28,4 %).
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Tabel 4.3.2. Rygestopforsagg (2022), opdelt p& kan, aldersgrupper samt daglig og lejlighedsvis rygning*

Ryger Ryger
dagligt  lejlighedsvist Meaend Kvinder 15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar

% (n) % (n) % (n) % (®) % (n) % (n) % (n)

Ja, i lgbet af
de seneste | 30,2 (507) | 34,0 (268) | 26,8 (239) 28,4 (210) | 32,4 (297) 28,6 (70) | 28,6 (245) | 32,7 (192)
12 méneder
Ja, for mere
end 1 &r 28,7 (461) | 39,3 (291) | 19,2 (170) 29,4 (212) | 27,8 (249) 10,3 (25) | 25,9 (216) | 37,8 (220)
siden

Nej, aldrig | 36,5 (617) | 24,5 (190) | 47,3 (427) | 37,4 (287) | 355 (330) | 49,5 (118) | 39,8 (334) | 28,5 (165)

Husker ikke | 8,3 (143) | 6,1 (46) | 10,3 (97) 84 (65) 83 (78) | 153 (38) | 88 (73) | 56 (32)

*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
saledes ikke til 100%.

| det falgende beskrives udviklingen i rygestopforsgg alene i tekst. Spgrgsmalet om rygestopforsgg
indgik ikke i de to farste malinger af SR@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende
beskrives fra efteraret 2021 til 2022. | efteraret 2021 var der samlet set 32,5 % af respondenterne,
der rag, der angav, at de inden for de seneste 12 maneder, havde forsggt rygstop. Yderligere var
der 25,5 %, som havde forsggt rygestop for mere end et ar siden, og 34,5 %, som aldrig havde
forsagt rygestop. Saledes er der en mindre andel i 2022, som angiver, at de har forsggt rygestop i
lzbet af de seneste 12 maneder (30,2 %), mens en lidt stgrre andel har forsggt for mere end et ar
siden (28,7 %), sammenlignet med efteraret 2021. For alle aldersgrupper har der veeret et fald i
andelen, der har forsggt rygestop i lgbet af de seneste 12 maneder. For eksempel blandt 15-17-
arige, hvor andelen er faldet fra 32,7 % i efteraret 2021 til 28,6 % i 2022. Blandt respondenter, der
ryger dagligt, er der en starre andel, der har forsggt rygestop for mere end et ar siden, i 2022 (39,3
%) end i efteraret 2021 (33,2 %).

Af tabel 4.3.3 fremgar, hvorvidt respondenter, der ryger dagligt eller lejlighedsvist, gnsker at holde
op med at ryge, samt hvornar de eventuelt planlaegger et rygestop. | alt angiver 69,8 %, at de
ansker rygestop, men starstedelen heraf har ikke planlagt, hvornar dette skal ske (56,5 %).
Andelen, der har planlagt at stoppe inden for en maned er 7,0 %, mens 6,3 % planleegger at
stoppe inden for seks maneder. En stgrre andel af de respondenter, der ryger dagligt, snsker
rygestop, men har ikke planlagt hvornar (65,3 %), sammenlignet med dem, der ryger lejlighedsvist
(48,8 %). Endvidere ses det, at andelen, der har planlagt rygestop inden for seks maneder, er
stgrre blandt respondenter, der ryger dagligt (8,2 %), sammenlignet med dem, der ryger
lejlighedsvist (4,7 %). Pa tveers af aldersgrupper ses det, at en stgrre andel i den zeldste
aldersgruppe gnsker rygestop, men har ikke planlagt hvornar (59,3 %), sammenlignet med
andelen blandt de 18-24-arige (56,7 %) og de 15-17-arige (47,4 %). En lidt starre andel blandt
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kvinder end blandt maend gnsker rygestop, men har ikke planlagt hvornar (59,5 % blandt kvinder
0g 54,2 % blandt maend).

Tabel 4.3.3. @nske om rygestop (2022), opdelt p& kan, aldersgrupper samt daglig og lejlighedsvis rygning

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar
% (n) % N % ()

Total dagligt lejlighedsvist Meend Kvinder
% (n) % (n) % (n) %  (n) % (n)

Ryger Ryger

Ja, jeg planleegger
at stoppe indenfor | 7,0 (118) | 6,1 (48) 7,8 (70) 6,3 (45) 8,0 (73) 6,5 (16) 6,5 (57) 7,8 (45)
1 méaned

Ja, jeg planleegger
at stoppe inden for | 6,3 (101) | 8,2 (59) 47 (42) 6,3 (44) 6,4 (57) 31 (7) 4,8 (41) 9,2 (53)
6 maneder
Ja, men jeg har
ikke planlagt 56,5 (940) | 65,3 (496) 48,8 (444) | 54,2 (398) | 59,5 (542) | 47,4 (116) | 56,7 (477) | 59,3 (347)
hvornar

Nej 30,1 (495) [204 (155) | 38,7 (340) [ 33,3 (253) | 26,1 (242) | 43,0 (101) | 32,0 (261) | 23,7 (133)

| det falgende beskrives udviklingen i gnske om rygestop alene i tekst. Spgrgsmalet om gnske om
rygestop indgik ikke i de to ferste malinger af SR@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen
udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. | efteraret 2021 angav 7,1 % af respondenterne,
der rag, at de gnskede rygestop og havde planlagt at stoppe inden for en maned, mens 8,4 %
planlagde rygestop inden for seks maneder. Yderligere havde 57,1 % gnske om at stoppe med at
ryge, men havde ikke planlagt, hvornar det skulle ske. Andelen, der ikke gnskede rygestop i
efteraret 2021, var 27,4 %. Der er sdledes en stgrre andel respondenter i 2022, der angiver, at de
ikke gnsker rygestop (30,1 %), sammenlignet med efteraret 2021. Over halvdelen af
respondenterne har imidlertid et gnske om rygestop, men har ikke planlagt hvornar, de vil stoppe
(57,1 % i efteraret 2021 og 56,5 % i 2022). Andelen, der gnsker rygestop, men som ikke har
planlagt, hvornar dette skal finde sted, er faldet blandt de 15-17-arige fra 58,4 % i efteraret 2021 til
47,4 % i 2022. Blandt respondenter, der ryger dagligt, er andelen, der gnsker rygestop, men ikke
har planlagt hvornar, steget lidt fra 62,0 % i efteraret 2021 til 65,3 % i 2022, mens den omvendt er
faldet blandt respondenter, der ryger lejlighedsvist (fra 52,6 % i efteraret 2021 til 48,8 % i 2022).
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4.4 Tobakspriser

Zndringer i tobakspriser er et af de tiltag, der har stgrst indflydelse pa tobaksforbruget blandt
unge, da de generelt set er mere prisfalsomme (3). Med Finansloven 2020 blev det vedtaget, at
gennemsnitsprisen pa en pakke cigaretter med 20 stk. pr. 1. april 2020 skulle stige fra ca. 40 kr. il
ca. 55 kr. Pr. 1. januar 2022 steg prisen yderligere til en gennemsnitlig pris pa 60 kr. pr. pakke.

Respondenterne er blevet spurgt om, hvad de betalte for den seneste pakke cigaretter, de kgbte
(figur 4.4.1). Her bar det bemaerkes, at figuren viser respondenternes prisangivelse, som ikke
ngdvendigvis afspejler den reelle pris. Halvdelen (50,3 %) angiver, at de har givet 50-59 kr., mens
20,4 % angiver, at de har givet 60-69 kr. for en pakke cigaretter med 20 stk. Endvidere er der 5,9
%, som angiver, at de ikke selv kaber cigaretter, og 16,9 %, som ikke husker, hvad de betalte.
Gennemsnittet af, hvad respondenterne selv angiver, at de betalte for den seneste pakke
cigaretter, er 56,66 kr.

Figur 4.4.1. Prisangivelse for en pakke cigaretter med 20 stk. (2022)*

Figuren er baseret pa 1.436 besvarelser, hvor % angiver, hvor stor en andel, der angiver at have betalt en pris, der ligger inden for den
givne priskategori.

50,3 %
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1,0 % 1,3% /5 % 0,6 % 0,4 %
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ikke selv  ikke

*Kategorierne "1-9 kr.”, ”10-19 kr.” og "80-89 kr.” fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.

Figur 4.4.2 viser respondenternes prisangivelser af det, de betalte for den seneste pakke cigaretter
med 20 stk. Inden den fgrste prisstigning (pr. 1. april 2020) angav respondenterne, at de
gennemsnitligt gav 41,75 kr. for en pakke cigaretter med 20 stk. Efter prisstigningen, hvor
cigaretpakkerne skulle stige fra ca. 40 kr. til ca. 55 kr., angav respondenterne en gennemsnitlig

pris pa 52,64 kr. (starten af 2021). Et halvt ar senere (efteraret 2021) angav respondenterne en
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gennemsnitlig pris pa 52,84 kr., og efter den anden prisstigning (pr. 1. januar 2022) angives en

gennemsnitspris pa en pakke cigaretter med 20 stk. til 56,66 kr.

Figur 4.4.2. Prisangivelser for en pakke cigaretter med 20 stk. (2020-2022)
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Figur 4.4.3 illustrerer respondenternes holdninger til, hvorvidt en pakke cigaretter med 20 stk. bar
koste henholdsvis 60, 90 eller 120 kr., opdelt pa, om man ryger. Overordnet set er der en starre
andel, som er uenige i de angivne priser, blandt dem, der ryger, sammenlignet med dem, der ikke
ryger. Andelen, der er uenige med prisangivelserne, stiger med stigende pris. For eksempel er
50,7 % blandt dem, der ryger, uenige i, at en pakke cigaretter bgr koste 60 kr. Ved en pris pa 120
kr. er der imidlertid 72,2 % blandt dem, der ryger, der er uenige i prisen. Blandt respondenter, der
ikke ryger, er der en starre andel, der er enige i de forskellige prisangivelser. Saledes er omkring
halvdelen (52,0 %) enige i en pris pa 60 kr., 45,3 % er enige i en pris pa 90 kr., mens 39,8 % er
enige i, at en pakke cigaretter skal koste 120 kr.
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Figur 4.4.3. Holdninger til, hvad en pakke cigaretter skal koste (2022), opdelt pa om respondenterne ryger
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Spargsmalet om holdninger til, hvad en pakke cigaretter skal koste indgik ikke i de tre fagrste

malinger af 8R@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen fra 2020 til 2022 ikke kan beskrives.
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5 Opvarmet tobak

| dette kapitel beskrives, udbredelsen af rygning af opvarmet tobak blandt unge. Opvarmet tobak
kaldes ogsa 'heated tobacco’. Det bestar af en hardware-del, hvori der indsaettes tobakspinde.

Opvarmet tobak er stadig et forholdsvist nyt produkt.

Da kun en begreenset andel af respondenterne i undersggelsen bruger opvarmet tobak, beskrives
kun de overordnede andele i dette kapitel. Der er saledes ikke besvarelser nok til at beskrive
brugen opdelt pa ken og alder samt brugte smage og gnsker om at stoppe med at ryge opvarmet
tobak.

5.1 Forbrug af opvarmet tobak

Der er kun mindre andele af respondenterne, der enten dagligt eller lejlighedsvist ryger opvarmet
tobak dagligt eller lejlighedsvist (0,6 %). Der er 0,6 %, der angiver tidligere at have r@get opvarmet
tobak, og 4,7 %, der har pragvet det. Det vil sige, at der samlet set er 5,9 %, som har erfaring med
at ryge opvarmet tobak, hvilket svarer til omkring 67.000 personer i aldersgruppen 15-29 ar i

Danmark.

Tabel 5.1.1. Opvarmet tobak (2022)

Ryger dagligt 0,2 (14)
Ryger lejlighedsvist 0,4 (26)
Har pravet at ryge 4,7 (281)
Har tidligere rgget 0,6 (41)

Har aldrig rgget 94,1 (6.146)

45



8RAG — En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

Figur 5.1.1 illustrerer udviklingen i andelen af respondenter, der har erfaring med opvarmet tobak.
Det vil sige andelen, som ryger opvarmet tobak dagligt eller lejlighedsvist, og som tidligere har
rgget opvarmet tobak eller har pravet at ryge det. | 2020 havde 3,9 % af respondenterne erfaring

med opvarmet tobak. | 2022 er denne andel steget til 5,9 %.

Figur 5.1.1. Erfaring med opvarmet tobak (2020-2022)

(n) angiver antallet af respondenter, mens % angiver andelen, der enten ryger dagligt, ryger lejlighedsvist, som har prgvet at ryge eller
tidligere har raget opvarmet tobak.
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6 E-cigaretter

| dette kapitel afdaekkes unges forbrug af e-cigaretter, herunder bade genanvendelige og engangs
e-cigaretter, ofte kaldet "vapes”. E-cigaretter findes i mange forskellige former og typer, og i lgbet
af de seneste ar er der kommet yderligere varianter til (15). Feelles for e-cigaretter er, at de bestar
af en lille beholder med e-vaeske, et varmelement og et batteri. E-cigaretten opvarmer e-vaesken,
og der dannes aerosoler (luftbarne partikler, der fungerer som baerere af indholdsstofferne), som
indandes (15, 22). Nogle typer af e-cigaretter kan genoplades og genopfyldes med e-vaeske og
kan saledes bruges flere gange, mens andre ikke kan genoplades og derfor betegnes som
engangs e-cigaretter (23). En af de mere omtalte varianter det seneste ar er engangs e-cigaretter
af typen "Puff Bars”. | dette kapitel betegnes engangs e-cigaretter som "engangsvapes”, mens

betegnelsen “e-cigaretter” bruges, nar der er tale om alle typer samlet.

Kapitlet beskriver forbruget af e-cigaretter opdelt pa kan og alder, typer af smage, hvorvidt der
bruges nikotin i e-cigaretterne, samt respondenternes gnsker og overvejelser om at stoppe med at
bruge e-cigaretter. Endvidere preesenteres opgarelser over forbruget af engangsvapes separat.
Det farste gang i SR@G-undersggelsen, at der spgrges specifikt til denne type af e-cigaretter.
Udviklingsbeskrivelserne skal dermed tolkes under den forudsaetning, at der ikke tidligere er spurgt
direkte ind til brugen af engangsvapes. Brugen af engangsvapes indgar saledes udelukkende i
§R@G-malingen fra 2022.

6.1 Forbrug af e-cigaretter

Figur 6.1.1 viser andelen, der bruger af e-cigaretter. Andelen, der bruger e-cigaretter dagligt, er 2,4
%, mens andelen, der bruger e-cigaretter lejlighedsuvist, er 4,4 %. Saledes bruger 6,8 % e-
cigaretter enten dagligt eller lejlighedsvist, hvilket svarer til omkring 77.000 personer i alderen 15-
29 ar i Danmark. Andelen, der har prgvet at bruge e-cigaretter, er 27,9 %, mens andelen, der
tidligere har brugt e-cigaretter er 7,1 %. Over halvdelen af respondenterne (58,2 %) angiver, at de

aldrig har brugt e-cigaretter.
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Figur 6.1.1. E-cigaretter (2022)

(n) angiver antallet af respondenter i den pageeldende gruppe, mens % angiver andelen, der henholdsvis dagligt bruger, lejlighedsvist
bruger, har prgvet at bruge, tidligere har brugt eller aldrig har brugt e-cigaretter.
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Figur 6.1.2 viser udviklingen i andelen, der bruger e-cigaretter i perioden fra 2020 til 2022. Det ses,
at andelen, der bruger e-cigaretter, er steget fra 3,9 % i 2020 til 6,8 % i 2022. Andelen, der bruger
e-cigaretter har imidlertid ligget stabilt omkring de 3,8 % i perioden fra 2020 til efteraret 2021.
Herfra er der sket en stigning til 6,8 % i 2022. Denne stigning kan primaert tilskrives en stigning i
andelen, der bruger e-cigaretter lejlighedsvist. | efteraret 2021 var der 1,9 %, der lejlighedsvist
brugte e-cigaretter, mens dette er steget til 4,4 % i 2022. Andelen, der dagligt bruger e-cigaretter,
er stort set uaendret i perioden.

Figur 6.1.2. E-cigaretter (2020-2022)

(n) angiver antallet af respondenter, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger e-cigaretter dagligt og lejlighedsvist, samt den
samlede andel, der bruger e-cigaretter (dagligt/lejlighedsvist).
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Figur 6.1.3 viser andelen, der bruger af e-cigaretter, opdelt pa ken. | alt 6,3 % blandt maend og 7,2
% blandt kvinder bruger e-cigaretter enten dagligt eller lejlighedsvist. For begge kan er der en
starre andel, der bruger e-cigaretter lejlighedsvist end dagligt. Blandt kvinder er der 5,0 %, der
bruger e-cigaretter lejlighedsvist, mens 3,7 % blandt maend angiver tilsvarende. Der er imidlertid en
lidt starre andel blandt maend sammenlignet med kvinder, der har pr@vet at bruge e-cigaretter
(henholdsvis 30,1 % og 25,9 %), og ligeledes er der en lidt starre andel blandt maend end kvinder,

der tidligere har brugt e-cigaretter (henholdsvis 8,4 % og 5,9 %).

Figur 6.1.3. E-cigaretter (2022), opdelt p& ken

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa kan, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger, har pravet at bruge, tidligere har
brugt eller aldrig har brugt e-cigaretter. Andelen, der bruger e-cigaretter, er opdelt pa respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt og
lejlighedsvist. Procentandelen for hver gruppe er angivet neden for figuren.
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| figur 6.1.4 ses udviklingen i andelen, der bruger e-cigaretter fra 2020 til 2022, opdelt pa ken. Der
er for begge kan sket en stigning i andelen, der bruger e-cigaretter. For maend er andelen steget
fra 5,0 % i 2020 til 6,3 % i 2022, mens det for kvinder er steget fra 2,8 % til 7,2 % i samme periode.
Den samlede stigning i andelen, der bruger e-cigaretter for begge kan, kan primaert tilskrives

stigningen i det lejlighedsvise forbrug fra efteraret 2021 til 2022.
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Figur 6.1.4. E-cigaretter (2020-2022), opdelt p& ken
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Af figur 6.1.5 fremgar andelen, der bruger e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper. Den stgrste andel,
der bruger e-cigaretter (dagligt eller lejlighedsvist) ses blandt de 15-17-arige, hvor hver tiende
bruger e-cigaretter (10,1 %). Blandt de 18-24-arige angiver 7,4 %, at de bruger e-cigaretter enten
dagligt eller lejlighedsvist, mens 4,8 % blandt 25-29-arige angiver tilsvarende. Forskellen i brugen
af e-cigaretter pa tvaers af aldersgrupper kan alene tilskrives forskelle i andelene, der bruger e-
cigaretter lejlighedsvist (7,7 % blandt de 15-17-arige, 5,2 % blandt de 18-24-arige og 2,1 % blandt
de 25-25-arige). Den starste andel, der har pravet at bruge e-cigaretter, ses blandt de 18-24-arige

(32,7 %).

Figur 6.1.5. E-cigaretter (2022), opdelt p& aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger, har prgvet at bruge,
tidligere har brugt eller aldrig har brugt e-cigaretter. Andelen, der bruger e-cigaretter, er opdelt pa respondenter, der bruger e-cigaretter
dagligt og lejlighedsvist. Procentandelen for hver gruppe er angivet neden for figuren.
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Figur 6.1.6 viser udviklingen i andelen, der bruger e-cigaretter fra 2020 til 2022, opdelt pa
aldersgrupper. Det fremgar, at der er relativt markante forskelle i udviklingen brugen af e-cigaretter
pa tveers af aldersgrupperne. | alle aldersgrupper er andelen, der bruger e-cigaretter steget. Dette
ses isaer blandt de yngste respondenter (15-17 ar). For denne aldersgruppe er andelen, der bruger
e-cigaretter, steget fra 4,5 % i 2020 til 10,1 % i 2022. Ogsa blandt de 18-24-arige ses en stigning
fra 4,3 % i 2020 til 7,4 % i 2022.

Figur 6.1.6. E-cigaretter (2020-2022), opdelt p& aldersgrupper
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6.2 Forbrug af engangsvapes

Som beskrevet i kapitlets indledning er det fagrste gang, at der i SR@G-undersggelsen specifikt
sparges ind til brugen af engangsvapes. Dette afsnit beskriver forbruget af engangsvapes,
herunder andelen, der udelukkende bruger engangsvapes, og andelen, der bruger bade
engangsvapes og genopladelige e-cigaretter. Yderligere belyses forbruget af engangsvapes,
opdelt pa kan og aldersgrupper.

Som beskrevet i forrige afsnit er der 6,8 %, der bruger e-cigaretter (alle typer). Fratraekker man den
andel af respondenterne, der udelukkende bruger genopladelige e-cigaretter med batteri og tank,
er den resterende andel pa 4,4 %, som saledes udtrykker andelen, der bruger engangsvapes.
Dette svarer til, at omkring 50.000 personer i Danmark i aldersgruppen 15-29 ar bruger

engangsvapes enten dagligt (1,0 %) eller lejlighedsvist (3,3 %).

Tabel 6.2.1 viser, hvilken type af e-cigaretter respondenterne bruger blandt dem, der har angivet,

at de bruger e-cigaretter enten dagligt eller lejlighedsvist. Det ses, at 43,0 % angiver udelukkende
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at bruge engangsvapes, mens 38,1 % udelukkende bruger genopladelige e-cigaretter med batteri

og tank. Endvidere er der 18,9 %, som bruger begge typer.

Tabel 6.2.1. E-cigaretter (2022), opdelt pa typen af e-cigaret

Bruger udelukkende engangs e-cigaretter (engangsvapes) 43,0 (214)

Bruger udelukkende e-cigaretter med batteri og tank 38,1 (152)

Bruger bade engangs e-cigaretter (engangsvapes) og e-cigaretter med

batteri og tank 18,9 (88)

| figur 6.2.1 illustreres udviklingen i brugen af e-cigaretter fra 2020 til 2022. Figuren er den samme
som figur 6.1.2, dog med den undtagelse, at der for malingen i 2022 vises to malepunkter; ét for
det samlede forbrug af e-cigaretter og ét for forbruget af genopladelige e-cigaretter med batteri og

tank, det vil sige uden brugen af engangsvapes (den stiplede linje).

Nar man ser pa forbruget af e-cigaretter uden engangsvapes, ses en nogenlunde stabil andel i
lobet af perioden. For eksempel er der 3,9 %, der bruger e-cigaretter i 2020, og 4,0 % i 2022.
Stigningen til de 6,8 % i 2022, kan derfor tilskrives brugen af engangsvapes. Figuren viser
endvidere, at stigningen udelukkende kan tilskrives en stigning i andelen, der bruger

engangsvapes lejlighedsvist.

Figur 6.2.1. E-cigaretter med og uden engangsvapes (2020-2022)
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Af figur 6.2.2 fremgar andelen, der bruger engangsvapes, opdelt pa ken. Andelen, der bruger
engangsvapes, er stgrre blandt kvinder (5,3 %) end maend (3,2 %). Andelen, der bruger
engangsvapes dagligt er den samme for begge kan, mens andelen, der bruger engangsvapes

lejlighedsvist, er neesten dobbelt sa stor blandt kvinder (4,2 %) end blandt maend (2,3 %).

Figur 6.2.2. Engangsvapes (2022), opdelt p& kan
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| figur 6.2.3 ses udviklingen i andelen, der bruger e-cigaretter med og uden engangsvapes, opdelt
pa kegn. Blandt meend er andelen, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, steget fra 5,0
% i 2020 til 6,3 % i efteraret 2022. Fratraekker man den andel, der bruger engangsvapes (den
stiplede linje), er andelen, der bruger e-cigaretter i 2022, pa 4,5 %. Blandt kvinderne er der
ligeledes sket en stigning i andelen, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, fra 2,8 % i
2020 til 7,2 % i 2022. Stigningen er iseer udtalt fra efteraret 2021 til 2022, hvor andelen er steget
fra 3,3 % til 7,2 %. Ser man alene pa andelen, der bruger e-cigaretter, uden de respondenter, der
bruger engangsvapes (den stiplede linje), ses det, at andelen, der bruger af e-cigaretter blandt
kvinder, er gaet fra 2,8 % i 2020 til 3,5 % i 2022. Stigningen blandt kvinderne kan derfor tilskrives

en stigning i andelen, der bruger engangsvapes.

For bade maend og kvinder er det seerligt andelen, der bruger engangsvapes lejlighedsvist, som er
steget i perioden fra efteraret 2021 til 2022. Blandt kvinder er det lejlighedsvise forbrug steget fra
1,9 % i efteraret 2021 til 5,0 % i 2022, mens det er steget fra 2,0 % til 3,7 % blandt maend i samme

periode.
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Figur 6.2.3. E-cigaretter med og uden engangsvapes (2020-2022), opdelt pa kan
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| figur 6.2.4 vises andelen, der bruger engangsvapes, opdelt pa aldersgrupper. Som det ses, er der

aldersmaessige forskelle. Blandt 15-17-arige er det saledes naesten hver tiende (9,0 %), der bruger

engangsvapes, mens det er 5,4 % blandt 18-24-arige og 1,2 % blandt 25-29-arige.

Figur 6.2.4. Engangsvapes (2022), opdelt p& aldersgrupper
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Af figur 6.2.5 fremgar udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger af e-cigaretter med og

uden engangsvapes, opdelt pa aldersgrupper. Her ses ligeledes aldersmaessige forskelle i brugen

af e-cigaretter, som er mest udtalt blandt de yngste. Blandt de 15-17-arige er andelen, der bruger

e-cigaretter, steget fra 4,5 % i 2020 til 10,1 % i efteraret 2022. Der er saledes sket en fordobling i

andelen, der bruger e-cigaretter sa det i 2022 anvendes af hver tiende i aldersgruppen. Stigningen
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kan primeert tilskrives en stigning i andelen, der bruger engangsvapes lejlighedsvist. |
aldersgruppen 18-24 ar ses ligeledes naesten en fordobling i andelen, der bruger af e-cigaretter.
Fratager man andelen, der bruger engangsvapes (den stiplede linje) er brugen af e-cigaretter i
denne aldersgruppe ueendret i perioden. Blandt de 25-29-arige ses ligeledes en stigning fra 2020
til 2022 i andelen, der bruger e-cigaretter. Stigningen er dog mindre udtalt sammenlignet med de
gvrige aldersgrupper. Der ses ikke forskel pa udviklingen i andelen med og uden engangsvapes i

denne aldersgruppe.

Figur 6.2.5. E-cigaretter med og uden engangsvapes (2020-2022), opdelt pa aldersgrupper
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6.3 Smage i e-cigaretter

| dette afsnit beskrives respondenternes brug af smag i e-cigaretter. Her skelnes ikke mellem type
af e-cigaretter. Det vil sige, at de falgende afsnit beskriver samlede opggrelser over forbruget af

alle typer af e-cigaretter, inklusive engangsvapes.

Af figur 6.3.1 fremgar det, at den hyppigst brugte smag i e-cigaretter for begge kan er frugt, slik
eller anden sgd smag (83,9 % blandt maend og 85,4 % blandt kvinder). En starre andel blandt
maend end kvinder bruger e-cigaretter med smag af tobak (12,5 % blandt meend og 5,8 % blandt
kvinder) samt spearmint eller anden mint (25,6 % blandt maend og 14,0 % blandt kvinder). Smag af

mentol bruges i nogenlunde lige hgj grad blandt begge kan.
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Figur 6.3.1. Smage i e-cigaretter (2022), opdelt pa kan* **

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt og lejlighedsvist, opdelt p& kan, mens % angiver andelen, der har
angivet at bruge de forskellige smage i e-cigaretter.

ETobak ®Mentol ®Frugt, slik eller anden sgd smag = Spearmint eller anden mint Alkohol Anden smag

125 %
20,2 %

Maend 83,9 %
(n=157) [ 2565
5,0 %
Kvinder 85.4 %
(n=300) 14,0 %
1,6 %
2,7%

*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.
**Kategorien "Alkohol” blandt meend fremgar ikke af figuren pa grund af for fa respondenter.

Figur 6.3.2 viser udviklingen i andelen, der bruger af e-cigaretter med frugt, slik eller andre sgde
smage i perioden fra2020 til 2022. Brugen af e-cigaretter med frugt, slik eller andre sgde smage
har varieret en smule over perioden, men overordnet set er andelen stort set usendret for bade
maend og kvinder.

Figur 6.3.2. Brug af e-cigaretter med smag af frugt, slik eller anden sgd smag (2020-2022), opdelt pa ken
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Af figur 6.3.3 fremgar det, at der forskelle i brugen af smage i e-cigaretter mellem aldersgrupperne.
Blandt de 15-17-arige og 18-24-arige bruger omkring ni ud af ti e-cigaretter med smag af frugt, slik
eller anden sgd smag (91,3 % blandt de 15-17-arige og 90,9 % blandt de 18-24-arige). Blandt de
25-29-arige er andelen 68,6 %. Andelen, der bruger e-cigaretter med smag af spearmint eller
anden mint, stiger med alderen, hvilket ligeledes er tilfeeldet for brugen af e-cigaretter med smag af
tobak.

Figur 6.3.3. Smage i e-cigaretter (2022), opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt og lejlighedsvist, opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen,
der har angivet at bruge de forskellige smage i e-cigaretter.

mTobak ®Mentol ®Frugt, slik eller anden sgd smag Spearmint eller anden mint Alkohol Anden smag

4,2 %

2 10,4 %
1o-A7ar _
91,3 %
(n=126) 7.9%
3,8%
4,1%
6,4 %
18-24 &r 147
90,9 %
(n=227) 202%
3,4 %
16,8 %
25-29 &r 30,7 %
68,6 %
(n=104) 27,5%

*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.

**Kategorien "Alkohol” blandt 18-24-arige og 25-29-4rige samt "Anden smag” blandt 25-29-arige fremgar ikke af figuren pa grund af for
fa besvarelser.

Figur 6.3.4 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger e-cigaretter med smag af frugt,
slik eller anden sgd smag, opdelt p& aldersgrupper. Blandt de 15-17-arige og 18-24-arige er
andelen, der bruger e-cigaretter med smag af frugt, slik eller anden sgd smag overordnet set
ueendret over perioden. Blandt de 25-29-arige er andelen imidlertid faldet fra 78,4 % i 2020 til 68,6
% i efteraret 2022.
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Figur 6.3.4. Brug af e-cigaretter med smag af frugt, slik eller anden sgd smag (2020-2022), opdelt p& aldersgrupper
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Figur 6.3.5 viser, hvorvidt respondenterne, der bruger e-cigaretter, kaber e-veeske med smag og
selv blander sammen, kaber faerdigblandet e-veeske med smag eller ikke bruger e-vaeske med
smag, opdelt pa ken. Kun mindre andele af respondenterne bruger e-vaeske uden smag (7,4 %
blandt meend og 5,2 % blandt kvinder). Der er en stgrre andel af meendene, der selv blander deres
e-vaeske (51,2 %) i stedet for at kebe faerdigblandet e-veeske med smag (41,5 %). For kvinderne er
dette imidlertid omvendt. Her blander 34,1 % selv e-vaeske og smag, mens 60,7 % kaber

feerdigblandet e-vaeske med smag.

Figur 6.3.5. Tilseetning af smag til e-cigaretter (2022), opdelt pa ken

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa kan, mens % angiver andelen, der
henholdsvis blander selv, kaber feerdigblandet veeske og ikke bruger smag.

m Blander selv e-veeske og smag ® Feerdigblandet e-vaeske med smag Der er ikke smag i min e-vaeske

51,2 %

Meend
(n=103)

41,5 %

7,4 %
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0
(n=133) 60.7%
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| det falgende beskrives udviklingen i tilsaetningen af smag til e-cigaretter, opdelt pa kan, alene i
tekst. Spgrgsmalet om tilsaetning af smag til e-cigaretter indgik ikke i de to fgrste malinger af
8R@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. For
begge kan er der i perioden ikke sket en neevnevaerdig udvikling i forhold til tilseetning af smag til e-

cigaretter.

Figur 6.3.6 viser tilseetning af smag til e-cigaretter, opdelt pa alder. Omkring halvdelen af de 18-24-
arige blander selv e-veeske og smag (48,7 %), mens hver tredje blandt de 15-17-arige (30,4 %) og
43,1 % blandt de 25-29-arige ger dette. Blandt de 15-17-arige kgber 63,5 % feerdigblandet e-
vaeske med smag, hvilket er en stgrre andel end i de to gvrige aldersgrupper (henholdsvis 47,4 %
blandt de 18-24-arige og 48,2 % blandt de 25-29-arige).

Figur 6.3.6. Tilseetning af smag til e-cigaretter (2022), opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver
andelen, der henholdsvis blander selv, kaber faerdigblandet vaeske og ikke bruger smag.

m Blander selv e-veeske og smag = Faerdigblandet e-vaeske med smag Der er ikke smag i min e-vaeske

2 30,4 %
15-17 ar

(n=42)

63,5 %

48,7 %
47,4 %

18-24 &r
(n=105)

431 %
25-29 ar

(n=89)

48,2 %
8,7 %

*Kategorien "Der er ikke smag i min e-vaeske” blandt 15-17-arige og 18-24-arige fremgar ikke af figuren p& grund af for f& besvarelser.

| det falgende beskrives udviklingen i tilseetningen af smag til e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper,
alene i tekst. Spgrgsmalet om tilsaetning af smag til e-cigaretter indgik ikke i de to ferste malinger
af 8RA@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. |
perioden er der blandt de 15-17-arige sket et fald i andelen, der angiver selv at blande e-vaeske og
smag, fra 52,2 % i efteraret 2021 til 30,4 % i 2022. Omvendt er andelen, der kaber feerdigblandet
e-vaeske med smag, steget i denne aldersgruppe, fra 41,9 % i efteraret 2021 til 63,5 % i 2022. |
aldersgrupperne 18-24 ar og 25-29 ar er der ikke sket de store aendringer i perioden.
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Af figur 6.3.7 fremgar brugen af nikotin i e-cigaretter, opdelt pa ken. Det ses, at omkring to
tredjedele altid bruger nikotin i e-cigaretter (66,9 % blandt meend og 63,7 % blandt kvinder).
Omkring hver femte mand (18,4 %) og mere end hver fjerde kvinde (28,9 %) bruger nogle gange

nikotin i deres e-cigaretter, mens 8,6 % af maendene og 4,1 % af kvinderne aldrig gar det.

Figur 6.3.7. Nikotin i e-cigaretter (2022), opdelt pa ken

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa kan, mens % angiver andelen, der
henholdsvis altid bruger nikotin, nogle gange bruger nikotin, aldrig bruger nikotin eller ikke ved, om de bruger nikotin i deres e-cigaretter.

m Bruger altid nikotin i e-cigaretter ®m Bruger nogle gange nikotin i e-cigaretter = Bruger aldrig nikotin i e-cigaretter ~ Ved ikke

66,9 %
Meend 18,4 %

(n=159) 8,6 %
6,1 %
63,7 %
Kvinder 28,9 %
(n=300) 41%

3,3%

| det falgende beskrives udviklingen i andelen der bruger af nikotin i e-cigaretter, opdelt pa kan,
alene i tekst. Spgrgsmalet om nikotin i e-cigaretter indgik ikke i de to farste malinger af SRAG-
undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Blandt
maend er andelen, der altid bruger nikotin i e-cigaretter, faldet fra 71,4 % i efteraret 2021 til 66,9 %
i 2022. Ligeledes er der en mindre andel, der angiver, at de aldrig bruger nikotin i e-cigaretter, i
2022 (8,6 %), sammenlignet med efteraret 2021 (11,8 %). Tilsvarende ses blandt kvinder, at
andelen, der angiver, at de aldrig bruger e-cigaretter med nikotin, er faldet fra 9,3 % i efteraret
2021 til 4,1 % i 2022.

| figur 6.3.8 fremgar andelen, der bruger nikotin i deres e-cigaretter, opdelt pa aldersgrupper.
Andelen af respondenter, der altid bruger e-cigaretter med nikotin, er starst blandt de 25-29-arige.
Saledes bruger 72,8 % af de 25-29-arige altid e-cigaretter med nikotin, mens det tilsvarende
geelder for 65,7 % af de 15-17-arige og 60,4 % af de 18-24-arige. Der er ikke aldersmaessige
forskelle i andelene, der aldrig bruger nikotin i e-cigaretter.
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Figur 6.3.8. Nikotin i e-cigaretter (2022), opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens % angiver
andelen, der henholdsvis altid bruger nikotin, nogle gange bruger nikotin, aldrig bruger nikotin eller ikke ved, om de bruger nikotin i
deres e-cigaretter.

m Bruger altid nikotin i e-cigaretter m Bruger nogle gange nikotin i e-cigaretter = Bruger aldrig nikotin i e-cigaretter ~ Ved ikke

65,7 %
15-17 &r 232 %

(n=125) 55%
5,6 %
60,4 %
18-24 ar 28,6 %
(n=228) 6.5 %

4,5 %

72,8 %

25-29 ar 17,5 %
(n=106) 5,8 %

*Kategorien "Ved ikke” blandt 25-29-arige fremgar ikke af figuren pa grund af for f& besvarelser.

| det falgende beskrives udviklingen i andelen der bruger nikotin i e-cigaretter opdelt pa
aldersgrupper, alene i tekst. Spgrgsmalet om nikotin i e-cigaretter indgik ikke i de to farste
malinger af 8R@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til
2022. Blandt respondenter i aldersgrupperne 18-24 ar og 25-29 ar er andelen, der altid bruger
nikotin i e-cigaretter, overordnet set uaendret i perioden. | efteraret 2021 brugte 67,1 % blandt de
18-24-arige og 74,8 % blandt de 25-29-arige altid e-cigaretter med nikotin. Blandt de yngste
respondenter er der imidlertid sket en stigning i andelen, der altid bruger nikotin i e-cigaretter, fra
52,2 % i efteraret 2021 til 65,7 % i 2022. 1 2022 er der en mindre andel, der aldrig bruger nikotin i
e-cigaretter, sammenlignet med efteraret 2021, bade blandt de 18-24-arige (12,8 % i efteraret
2021 og 6,5 % i 2022), og blandt de 25-29-arige (10,8 % i efteraret 2021 og 5,8 % i 2022).

6.4 Stopforsgg, gnsker og overvejelser om at stoppe

Dette afsnit beskriver respondenternes gnsker til og overvejelser omkring at stoppe med at bruge
e-cigaretter. Desuden beskrives forsgg pa at stoppe med at bruge e-cigaretter. | afsnittet skelnes

ikke mellem forskellige typer af e-cigaretter.

Tabel 6.4.1 viser overvejelser om at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den seneste
maned blandt de 6,8 %, der bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist (figur 6.2.1). Overordnet

set er der 35,1 %, som inden for den seneste maned har overvejet at stoppe med at bruge e-
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cigaretter, mens 53,6 % ikke har overvejet det. Der er ikke de store forskelle i andelen, der har
overvejet at stoppe, ndr man opdeler pa andelen, der bruger e-cigaretter dagligt (33,7 %) og
lejlighedsvist (36,1 %). Der er en lidt starre andel blandt kvinder (36,9 %) sammenlignet med
maend (32,8 %), der har overvejet at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den seneste
maned. Endvidere er der en stgrre andel blandt de 15-17-arige (45,8 %), der har overvejet at
stoppe inden for den seneste maned sammenlignet med de gvrige aldersgrupper (31,3 % blandt
de 18-24-arige og 32,3 % blandt de 25-29-arige).

Tabel 6.4.1. Overvejelser om at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den seneste maned (2022), opdelt pa kan,
aldersgrupper samt dagligt og lejlighedsvist forbrug

Bruger Bruger
Total dagligt  lejlighedsvist Maend Kvinder 15-17 &r 18-24 ar 25-29 ar
% (n)

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n) % (n) % (n)
Har overvejet 35,1 (165)| 33,7 (53) 36,1 (112) | 32,8 (53) 36,9 (112) | 45,8 (57) (31,3 (73) 32,3 (35)
Har ikke overvejet | 53,6 (240) | 63,5 (95)| 47,8 (143) | 58,9 (92) 49,2 (148) | 42,3 (53) | 54,6 (124) | 61,4 (63)
Ved ikke 11,3 (56) 2,8 (5) 16,1 (51) 8,3 (14) 13,8 (42) 11,9 (16) | 14,0 (32) 6,3 (8)

| det fglgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der har overvejet at stoppe med at
bruge e-cigaretter inden for den seneste maned, alene i tekst. Overordnet set er andelen, der har
overvejet at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den seneste maned, lidt stgrre i 2022 (35,1
%) end i 2020 (27,5 %).

Figur 6.4.1 beskriver udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der har overvejet at stoppe med at
bruge e-cigaretter inden for den seneste maned, opdelt pa dagligt og lejlighedsvist forbrug. Fra
2020 til efteraret 2021 er andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for
den seneste maned, starre blandt respondenter, der dagligt bruger e-cigaretter, sammenlignet
med dem, der lejlighedsvist bruger e-cigaretter. | efteraret 2021 var andelen saledes dobbelt sa
stor blandt dem, der brugte e-cigaretter dagligt (40,4 %), sammenlignet med dem, der brugte e-
cigaretter lejlighedsvist (21,2 %). |1 2022 ses der imidlertid ikke en tilsvarende forskel mellem dem,

der bruger e-cigaretter dagligt (33,7 %), og dem, som bruger e-cigaretter lejlighedsvist (36,1 %).
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Figur 6.4.1. Andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge af e-cigaretter inden for den seneste maned (2020-2022),
opdelt pa dagligt og lejlighedsvist forbrug
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Figur 6.4.2 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge
e-cigaretter inden for den seneste maned, opdelt pa kan. Denne andel er szerligt steget blandt
kvinderne, fra 25,1 % i 2020 til 36,9 % i efteraret 2022.

Figur 6.4.2. Andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den seneste maned (2020-2022),
opdelt pa ken
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| figur 6.4.3 ses udviklingen i andelen, der har overvejet at stoppe, opdelt pa aldersgrupper.
Andelen blandt de 15-17-arige, der har overvejet at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den
seneste maned, er steget fra 16,6 % i efteraret 2021 til 45,8 % i 2022, mens der ikke er lige sa

store aendringer for de gvrige aldersgrupper.

Figur 6.4.3. Andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for den seneste maned (2020-2022),
opdelt pa aldersgrupper
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Tabel 6.4.2 viser forsgg pa at stoppe med at bruge e-cigaretter, opdelt pa kan, aldersgrupper,
samt dagligt og lejlighedsvist forbrug. Omkring to tredjedele angiver, at de aldrig har forsggt at
stoppe (64,1 %), mens 18,5 % har forsggt i lgbet af de seneste 12 maneder, og 6,9 % har forsggt
for mere end et ar siden. Der en stgrre andel, der har forsggt at stoppe med at bruge e-cigaretter
for mere end et ar siden, blandt dem, der bruger e-cigaretter dagligt (11,3 %), sammenlignet med
dem, der bruger e-cigaretter dagligt (4,5 %). Der er ikke forskel mellem aldersgrupperne i andelen,
der har forsagt at stoppe med at bruge e-cigaretter i lgbet af de seneste 12 maneder, men en
starre andel respondenter blandt de 25-29-arige har forsggt at stoppe for mere end et ar siden
(10,3 %) sammenlignet med de gvrige aldersgrupper (6,2 % blandt de 15-17-arige og 5,3 % blandt
de 18-24-arige). Endvidere er der en stgrre andel blandt kvinder (20,7 %) end blandt meend (15,7

%), som har forsggt at stoppe inden for de seneste 12 maneder.
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Tabel 6.4.2. Forsgg pa at stoppe med at bruge e-cigaretter (2022), opdelt pa kan, aldersgrupper samt dagligt og
lejlighedsvist forbrug

Total ‘

Bruger
dagligt

Bruger

lejlighedsvist

Kvinder ‘ 15-17 ar

18-24 ar

25-29 ar

Ja, i lgbet af de
seneste 12
méaneder

Ja, for mere end
1 &r siden

Nej, aldrig

Husker ikke

% (n) % (n) % (n)

% (n)

% (n)

% (n)

% (n)

185 (84) | 17,5 (27) | 191 (57) 15,7 (23) | 20,7 (61) | 181 (23) | 18,5 (42) | 18,9 (19)
6,9 (28) | 11,3 (16) 45 (12) 9,2 (13) 51 (15) | 62 (7 | 53 (12 | 103 (9)
64,1 (285) | 68,8 (101) | 61,7 (184) | 63,6 (97) | 64,4 (188) | 59,7 (71) | 67,6 (149) | 61,7 (65)
13,3 (60) | 50 (8) 17,6 (51) 13,0 (20) | 135 (40) | 20,5 (25) | 10,6 (23) | 11,6 (12)

| det fglgende beskrives udviklingen i andelen, der har forsggt at stoppe med at bruge e-cigaretter,
alene i tekst. Spgrgsmalet om forsgg pa at stoppe med at bruge e-cigaretter indgik ikke i de to
farste malinger af 8R@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret
2021 til 2022. Andelen, der har forsggt at stoppe med e-cigaretter inden for de seneste 12
maneder, er steget fra efteraret 2021 (11,8 %) til efteraret 2022 (18,5 %).

Tabel 6.4.3 viser respondenternes gnske til at stoppe med at bruge e-cigaretter, samt hvornar de
eventuelt planleegger at stoppe. Omkring halvdelen (48,5 %) angiver, at de ikke gnsker at stoppe
med at bruge e-cigaretter, mens 37,3 % angiver, at de gerne vil stoppe, men ikke har planlagt
hvornar. | alt 5,9 % planlaegger at stoppe med at bruge e-cigaretter inden for seks maneder og 8,4
% inden for en maned. Der er en stgrre andel blandt kvinder end blandt maend, der gerne vil
stoppe, men ikke har planlagt hvornar (henholdsvis 39,9 % og 33,9 %). Endvidere er der en starre
andel blandt de 15-17-arige, der gnsker at stoppe og planleegger at gare dette inden for en maned
(13,5 %), sammenlignet med de 18-24-arige (6,5 %) og de 25-29-arige (7,2 %).

Tabel 6.4.3. Andelen, der gerne vil stoppe med at bruge e-cigaretter (2022), opdelt pa ken, aldersgrupper samt dagligt
og lejlighedsvist forbrug*
Bruger Bruger
dagligt lejlighedsvist
% (n) % (n) %

25-29 &r
(n)

Kvinder ‘ 15-17 ar ‘ 18-24 ar
m % M %

Meend
()

% () %

Ja, jeg planlaegger
at stoppe inden
for 1 maned

Ja, jeg planleegger
at stoppe inden
for 6 maneder

Ja, men jeg har
ikke planlagt
hvornar

84 (37) | 34 (5) 112 (32) | 88 (13) 81 (24) |135 (16) 65 (15) 7.2 (6)

59 (26) | 66 (10) 55 (16) | 47 (7) @ 68 (19) n/a 63 (14) 79 (9)

37,3 (165) | 41,8 (61) 34,7 (104) [ 33,9 (50) 39,9 (115) | 38,1 (46) 33,9 (76) 42,2 (43)

Nej 485 (211) | 48,2 (71) 48,7 (140) [ 52,6 (80) | 452 (131) | 458 (55) 53,3 (113) 42,7 (43)

*Kategorien "Ja, jeg planlaegger at stoppe inden for 6 maneder” blandt de 15-17-arige fremgar ikke af tabellen p& grund af for fa
besvarelser.
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| det fglgende beskrives udviklingen i andelen, der gerne vil stoppe med at bruge e-cigaretter,
alene i tekst. Spargsmalet om @nske til at stoppe ned at bruge e-cigaretter indgik ikke i de to farste
malinger af 8R@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til
2022. Andelen, der ikke gnsker at stoppe, er stort set ugendret fra efterdret 2021 (49,9 %) til 2022
(48,5 %). Der er en lidt stgrre andel i 2022, der planlaegger at stoppe med at bruge e-cigaretter

inden for en maned (8,4 %), sammenlignet med efteraret 2021 (5,2 %).
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/ Ragfrie tobaks- og
nikotinprodukter

| dette kapitel beskrives brugen af ragfrie tobaks- og nikotinprodukter (herefter bensevnt ragfrie
nikotinprodukter’). Raggfrie nikotinprodukter bruges som en feellesbetegnelse for snus, tyggetobak
og nikotinposer. De tre produkter ligner hinanden og kan let forveksles. Desuden bruger unge selv
ofte betegnelsen 'snus’, uanset hvilket af de tre produkter der reelt set er tale om. Det er ikke lovligt
at seelge snus i Danmark, men da det imidlertid stadig bruges, er dette inkluderet i undersggelsen
pa samme vilkar som de gvrige ragfrie nikotinprodukter. Tyggetobak og nikotinposer kan lovligt
szelges til personer over 18 ar i Danmark. For yderligere information om ragfrie nikotinprodukter
henvises til rapporten Brug af ragfrie nikotinprodukter blandt unge. SRAG — en undersggelse af
forbrug af snus, tyggetobak og nikotinposer, efterar 2022 udgivet i februar 2023 (10).

Dette kapitel indledes med en beskrivelse af det samlede forbrug af r@gfrie nikotinprodukter,
herunder forbruget opdelt pa kan og aldersgrupper. Derngest praesenteres, hvilke smagsvarianter
respondenterne oftest bruger. Endeligt beskrives respondenternes overvejelser og gnske om at

stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter samt deres forsgg pa dette.

7.1 Forbrug af rggfrie nikotinprodukter

Figur 7.1.1 viser andelen, der bruger ragfrie nikotinprodukter. Her ses det, at 8,7 % bruger ragfrie
nikotinprodukter dagligt, 4,2 % bruger det lejlighedsvist, mens 26,1 % har prgvet det. Desuden har
3,2 % tidligere brugt det, mens 57,7 % aldrig har brugt ragfrie nikotinprodukter.
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Figur 7.1.1. Ragfrie nikotinprodukter (2022)

(n) angiver antallet af respondenter i den pageeldende gruppe, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger dagligt, bruger
lejlighedsuvist, tidligere har brugt, har prgvet at bruge eller aldrig har brugt rggfrie nikotinprodukter.

8,7 %

= Bruger dagligt (n=531)
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2%6.1 % = Har prgvet at bruge (n=1.658)

57,7 % Har tidligere brugt (n=201)
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32%

Figur 7.1.2 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger ragfrie nikotinprodukter. |
denne periode er andelen, der dagligt eller lejlighedsvist bruger raggfrie nikotinprodukter, steget fra
9,1 % i 2020 til 12,9 % i 2022. Stigningen kan alene tilskrives en stigning i andelen, der bruger
ragfrie nikotinprodukter dagligt. | 2020 angav 4,3 % at bruge rggfrie nikotinprodukter dagligt, mens
8,7 % angav tilsvarende i 2022. Der er saledes sket en fordobling i perioden i andelen, der bruger
ragfrie nikotinprodukter dagligt. Andelen, der bruger ragfrie nikotinprodukter lejlighedsvist, er stort
set ugendret over perioden (4,8 % i 2020 og 4,2 % i 2022).

Figur 7.1.2. Ragfrie nikotinprodukter (2020-2022)

(n) angiver antallet af respondenter, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger ragfrie nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist,
samt den samlede andel, der bruger ragfrie nikotinprodukter (dagligt/lejlighedsvist).
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| figur 7.1.3 ses andelen, der bruger ragfrie nikotinprodukter, opdelt pa kan. Brugen af rggfrie
nikotinprodukter er forskelligt mellem maend og kvinder. Andelen, der bruger ragfrie
nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist, er dobbelt sa stor blandt meend som blandt kvinder
(henholdsvis 17,3 % og 9,0 %). Seerligt adskiller maend og kvinder sig i forhold til andelen, der
dagligt bruger ragfrie nikotinprodukter, hvor 12,5 % af maendene angiver dette, mens 3,7 % af
kvinderne angiver tilsvarende. Der ses ikke de samme kgnsforskelle i forhold til andelen, der
lejlighedsvist bruger ragfrie nikotinprodukter (4,8 % blandt maend og 3,7 % blandt kvinder). En lidt
stgrre andel af meendene end kvinderne har tidligere brugt ragfrie nikotinprodukter (4,1 % blandt
maend og 2,4 % blandt kvinder).

Figur 7.1.3. Ragfrie nikotinprodukter (2022), opdelt pa kgn

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa kan, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger, tidligere har brugt, har prgvet at
bruge eller aldrig har brugt ragfrie nikotinprodukter. Andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter, er opdelt pa respondenter, der bruger
ragfrie nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist. Procentandelen for hver gruppe er angivet neden for figuren.

Meend (n=2.438) Kvinder (n=4.053)
62,7 %
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Figur 7.1.4 illustrerer udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter,
opdelt pa kan. Af figuren fremgar det, at der i perioden for begge kan er sket en stigning i andelen,
der bruger ragfrie nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist. | 2020 angav henholdsvis 13,2 % af
maendene og 4,7 % af kvinderne, at de enten dagligt eller lejlighedsvist brugte ragfrie
nikotinprodukter, mens 17,3 % af maendene og 9,0 % af kvinderne angav tilsvarende i 2022.
Denne stigning fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger raggfrie nikotinprodukter, skyldes for begge
kgn alene en stigning i andelen, der dagligt bruger ragfrie nikotinprodukter. Saledes er andelen,
der angav at bruge rggfrie nikotinprodukter dagligt blandt meend, steget fra 6,7 % i 2020 til 12,5 % i

2022. Tilsvarende mgnster ses for kvinder, hvor andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter
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dagligt, er steget fra 1,7 % i 2020 til 5,3 % i 2022. For bade maend og kvinder har udviklingen i det

lejlighedsvise forbrug overordnet set veeret stabil i perioden fra 2020 til 2022.

Figur 7.1.4. Ragfrie nikotinprodukter (2020-2022), opdelt pa kgn
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Af figur 7.1.5 fremgar andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter, opdelt pa aldersgrupper. Her
ses det, at blandt de 18-24-arige er andelen, der dagligt eller lejlighedsvist bruger ragfrie
nikotinprodukter (17,4 %), sterre end blandt de 15-17-arige (12,0 %) og 25-29-arige (8,4 %).
Endvidere fremgar det, at andelen, der har prgvet at bruge rggfrie nikotinprodukter, stiger med
alderen. Saledes har 31,0 % prgvet at bruge rggfrie nikotinprodukter blandt de 25-29-arige, mens
13,9 % blandt de 15-17-arige og 26,1 % blandt de 18-24-arige har prgvet at bruge det. For alle
aldersgrupper er andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt, starre end andelen, der
bruger det lejlighedsvist. Der er en starre andel i de to yngste aldersgrupper, der bruger rggfrie
nikotinprodukter lejlighedsvist (5,0 % blandt de 15-17-arige og 5,5 % blandt de 18-24-arige),
sammenlignet med de 25-29-arige (2,5 %).
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Figur 7.1.5. Ragfrie nikotinprodukter (2022), opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen, der henholdsvis bruger, tidligere har brugt, har
pravet at bruge eller aldrig har brugt rggfrie nikotinprodukter. Andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter, er opdelt pa respondenter,
der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist. Procentandelen for hver gruppe er angivet neden for figuren.
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Figur 7.1.6 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter, opdelt
pa aldersgrupper. Pa tveers af aldersgrupperne er andelen, der dagligt eller lejlighedsvist bruger
ragfrie nikotinprodukter, steget fra 2020 til 2022. Blandt 15-17-arige angav 8,7 % at bruge ragfrie
nikotinprodukter i 2020, mens 12,0 % angiver tilsvarende i 2022. Blandt 18-24-arige er andelen,
der bruger raggfrie nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist, steget fra 11,9 % i 2020 til 17,4 % i
2022. Blandt de 25-29-arige er stigningen mindre udtalt (5,5 % i 2020 til 8,4 % i 2022). Pa tveers af
aldersgrupper ses det, at stigningen i andelen, der bruger ragfrie nikotinprodukter, alene kan
tilskrives, at en stagrre andel angiver at bruge rggfrie nikotinprodukter dagligt. For eksempel angav
6,0 % blandt de 18-24-arige at bruge ragfrie nikotinprodukter dagligt i 2020, hvilket steg til 11,9 % i
2022. For alle aldersgrupper er det andelen, der lejlighedsvist bruger raggfrie nikotinprodukter,

overordnet set ugendret i perioden.

71



8RAG — En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

Figur 7.1.6. Ragfrie nikotinprodukter (2020-2022), opdelt pa aldersgrupper
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Figur 7.2.1 viser, hvilke smage og gvrige kendetegn, der er ved de rggfrie nikotinprodukter, som

bruges af respondenterne, opdelt pa alder. For begge kan ses det, at de mest populeere smage er

spearmint eller anden mint samt mentol. Blandt maend angiver 44,1 %, at de bruger raggfrie

nikotinprodukter med smag af spearmint eller anden mint, mens 36,6 % bruger produkter med

smag af mentol. Ragfrie nikotinprodukter af typen "White/hvid” er ligeledes hyppigt brugt blandt

maendene (37,2 %). Blandt kvinderne bruger 45,8 % rggfrie nikotinprodukter med smag af mentol,

41,4 % bruger smag af spearmint eller anden mint (41,4 %), mens 21,2 % bruger raggfrie

nikotinprodukter af typen "White/hvid”.
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Figur 7.2.1. Kendetegn og smag i ragfrie nikotinprodukter (2022), opdelt p& ken*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger regfrie nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa kan, mens % angiver andelen,
der bruger rggfrie nikotinprodukter med seerlige kendetegn.

® Med smag af mentol ®m Med smag af spearmint eller anden mint
u Med smag af frugt, slik eller anden sgd smag m Af typen "White/hvid"
Andre seerlige kendetegn Ingen af ovenstiende
Ved ikke
36,6 %
44,1 %
Meend 12,4 %
S a72%
(n=419) 2.1%

7,1 %
9,1 %

45,8 %
41,4 %

Kvinder 10,2 %
(n=369) 1,3 %

8,2 %
113%

*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.

| det folgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i kendetegn ved og smage i rggfrie
nikotinprodukter, opdelt pa kan, alene i tekst. For begge kan er der i perioden sket et fald i
andelen, der angiver at bruge rggfrie nikotinprodukter af typen "White/hvid”. 1 2020 angav 62,9 %
blandt meend og 52,3 % blandt kvinder, at de bruger rggfrie nikotinprodukter af typen "White/hvid”,
mens henholdsvis 37,2 % og 21,2 % angav tilsvarende i 2022. Andelen, der bruger rggfrie
nikotinprodukter med smag af frugt, slik eller andet s@dt, er usendret i perioden for begge kan.
Andelen, der angiver at bruge rggfrie nikotinprodukter med smag af mentol, er derimod faldet
blandt bade maend og kvinder fra 2020 (47,5 % blandt maend og 65,9 % blandt kvinder) til 2022
(36,6 % blandt maend og 45,8 % blandt kvinder). Dette skal dog ses i lyset af, at der i dette ars
undersggelse er tilfgjet "spearmint eller anden mint” som en ny svarkategori i spgrgsmalet om
smag, hvilket en stor andel af respondenterne angiver at bruge (44,1 % blandt meend og 41,4 %
blandt kvinder).

Af figur 7.2.2 fremgar kendetegn ved og smage i rggfrie nikotinprodukter, opdelt pa aldersgrupper.
| alle aldersgrupper bruger en stgrre andel rggfrie nikotinprodukter med smag af spearmint eller
anden mint samt mentolsmag, sammenlignet med de gvrige kendetegn og smage. For eksempel
bruger lidt over halvdelen (51,5 %) i den yngste aldersgruppe rggfrie nikotinprodukter med smag af
spearmint eller anden mint. Ligeledes bruges rggfrie nikotinprodukter af typen "White/hvid” hyppigt.
Dette geelder seerligt i den aeldste aldersgruppe, hvor 42,1 % angiver at bruge denne type. Til
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sammenligning bruger 20,3 % af de 15-17-arige og 29,5 % af de 18-24-arige rggfrie
nikotinprodukter af typen "White/hvid”. Der er ikke de store forskelle pa tveers af aldersgrupperne i
andelen der bruger ragfrie nikotinprodukter med smag af mentol (39,1 % blandt de 15-17-arige,
38,4 % blandt de 18-24-arige og 44,8 % blandt de 25-29-arige).

Figur 7.2.2. Kendetegn og smag i ragfrie nikotinprodukter (2022), opdelt pa aldersgrupper* **

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger ragfrie nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa aldersgrupper, mens %
angiver andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter med szerlige kendetegn.

® Med smag af mentol ® Med smag af spearmint eller anden mint
= Med smag af frugt, slik eller anden sgd smag m Af typen "White/hvid"
Andre seerlige kendetegn Ingen af ovenstadende
Ved ikke
39,1 %
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15-17 &r 18,5 %
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(n=134)
5,2 %
8,6 %
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18-24 ar 10,7 %
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° 0,

2529 ar 96A)— 42,1 %

(n=160) 509%
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*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.
**Kategorien "Andre seerlige kendetegn” blandt 15-17-arige og 25-29-arige fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.

| det fglgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i kendetegn og smag i ra@gfrie
nikotinprodukter, opdelt pa aldersgrupper, alene i tekst. Andelen, der bruger ragfrie
nikotinprodukter med smag af mentol, er faldet pa tveers af aldersgrupperne i perioden. Dette fald
skal dog tolkes med forsigtighed, da en relativt stor andel angiver at bruge spearmint eller anden
mintsmag, hvilket er en ny svarkategori i dette ars undersggelse. Andelen der bruger
nikotinprodukter af typen "White/hvid” er faldet i perioden, hvilket seerligt er tilfeeldet blandt den
yngste aldersgruppe. | 2020 angav 60,2 % blandt 15-17-arige at bruge ragfrie nikotinprodukter af
typen "White/hvid”, 50,9 % blandt de 18-24-arige og 53,6 % blandt de 25-29-arige. | 2022 angiver
henholdsvis 20,3 %, 29,5 % og 42,1 % tilsvarende. Overordnet set er andelen, der bruger ragfrie

nikotinprodukter med smag af frugt, slik eller andet sgdt, uaendret i perioden.
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7.3 Stopforsgg, gnsker og overvejelser om at stoppe

Dette afsnit beskriver respondenternes overvejelser og gnsker om at stoppe med at bruge rggfrie
nikotinprodukter blandt dem, der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist.
Desuden beskrives respondenternes forsgg pa at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter.

Tabel 7.3.1 viser respondenternes overvejelser om at stoppe med at bruge af ragfrie
nikotinprodukter inden for den seneste maned, opdelt pa kan og alder samt dagligt og
lejlighedsvist forbrug. Samlet set angiver 71,1 %, at de inden for den seneste maned har overvejet
at stoppe med at bruge rggfrie nikotinprodukter, mens 22,9 % ikke har overvejet dette. En starre
andel respondenter, der bruger rggfrie nikotinprodukter dagligt, har overvejet at stoppe (78,1 %)
sammenlignet med dem, der bruger rggfrie nikotinprodukter lejlighedsvist (57,2 %). P& tveers af
bade ken og aldersgrupper ses der ingen store forskelle i respondenternes overvejelser om at

stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned.

Tabel 7.3.1. Overvejelser om at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned (2022),
opdelt pa ken og aldersgrupper samt dagligt og lejlighedsvist forbrug

Bruger Bruger
Total dagligt  lejlighedsvist Maend Kvinder 15-17 &r 18-24 ar 25-29 ar

% (n) % (n) % (®) %  (n) %  (n) % (n) % (n) % (n)
Har overvejet | 71,1 (566) | 78,1 (413) 57,2 (153) | 71,7 (304) | 70,0 (262) | 68,5 (93) | 71,2 (355) | 72,2 (118)

Har ikke
overvejet 22,9 (183) | 18,9 (96) 31,0 (86) | 22,7 (95) |23,4 (88) |20,6 (28) | 23,0 (117) | 24,1 (38)
Ved ikke 6,0 (50) 3,0 (16) 11,9 (33) 57 (25) 6,6 (25) | 10,9 (14) 5,8 (30) 3,7 (6)

| det fglgende beskrives udviklingen fra 2020 til 2022 i overvejelser om at stoppe med at bruge
ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned, alene i tekst. Fra 2020 til 2022 er der sket
en stigning i andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge rggfrie nikotinprodukter inden for
den seneste méaned, fra 58,9 % i 2020 til 71,1 % i 2022.

Af figur 7.3.1 fremgar udviklingen i andelen, der har overvejelser om at stoppe med at bruge raggfrie
nikotinprodukter, opdelt pa dagligt og lejlighedsvist forbrug. Blandt respondenter, der bruger ragfrie
nikotinprodukter lejlighedsvist, er der sket en stigning i andelen, der har overvejet at stoppe inden
for den seneste maned, fra 44,9 % i 2020 og 57,2 % i 2022. Blandt dem, der bruger rggfrie
nikotinprodukter dagligt, ses en mindre stigning i samme periode (74,6 % i 2020 til 78,1 % i 2022).
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Figur 7.3.1. Andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste méaned
(2020-2022), opdelt pa dagligt og lejlighedsvist forbrug

%
90
78,1

71,9 71,8/

57,2

80 74,6

70

60

41,7
50 44,9 ’ 46,6

40
30
20
10

0
Jan-Marts 2020 Jan-Marts 2021 Sep-Nov 2021 Sep-Nov 2022

== Bruger dagligt Bruger lejlighedsvist

Figur 7.3.2 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge
ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned, opdelt pa kan. Blandt bade maend og
kvinder er der i perioden sket en stigning i andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge
ragfrie nikotinprodukter. 1 2020 angav henholdsvis 60,6 % blandt maend og 54,0 % blandt kvinder,
at de overvejede at stoppe, mens 71,7 % blandt maend og 70,0 % blandt kvinder angav tilsvarende
i 2022.

Figur 7.3.2. Andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned
(2020-2022), opdelt pa kgn
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| figur 7.3.3 ses udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge
ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned, opdelt pa alder. P& tvaers af
aldersgrupperne ses en stigning i andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge ragfrie
nikotinprodukter. Udviklingen i perioden har overordnet set veeret ens for alle aldersgrupper. | 2020
angav 60,9 % af de 15-17-arige, 59,0 % af de 18-24-arige og 55,8 % af de 25-29-arige, at de har
overvejet at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned, mens
henholdsvis 72,2 %, 71,2 % og 68,5 % angav tilsvarende i 2022.

Figur 7.3.3. Andelen, der har overvejet at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter inden for den seneste maned
(2020-2022), opdelt pa aldersgrupper
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Af tabel 7.3.2 fremgar respondenternes forsagg pa at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter,
opdelt pa kan og aldersgrupper samt dagligt og lejlighedsvist forbrug. Lige knap halvdelen af
respondenterne har i lgbet af de seneste 12 maneder forsggt at stoppe med at bruge ragfrie
nikotinprodukter (47,7 %), mens hver femte angiver at have forsagt at stoppe for mere end et ar
siden (20,1 %). Opdelt pa om respondenterne bruger ragfrie nikotinprodukter dagligt eller
lejlighedsvist ses det, at det i hgjere grad er respondenter, der dagligt bruger ragfrie
nikotinprodukter, som har forsagt at stoppe. Saledes angiver 53,6 % af dem, der bruger ragfrie
nikotinprodukter dagligt, at de har forsggt at stoppe inden for de seneste 12 maneder, mens 24,3
% har forsggt at stoppe for mere end et ar siden. Blandt respondenter, der bruger rggfrie
nikotinprodukter lejlighedsvist, angiver henholdsvis 35,5 % og 11,4 % tilsvarende. En stgrre andel
blandt maend end blandt kvinder har forsggt at stoppe for mere end et ar siden (henholdsvis 23,6
% 13,9 %). Omvendt angiver en stgrre andel af kvinderne (37,7 %), at de aldrig har forsggt at

stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter, sammenlignet med maendene (25,1 %). Pa tveers af
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aldersgrupper ses det, at en stgrre andel i de to yngste aldersgrupper har forsggt at stoppe med at
bruge rggfrie nikotinprodukter i lgbet af de seneste 12 maneder (49,8 % blandt de 15-17-arige og
50,5 % blandt de 18-24-arige) sammenlignet med den zeldste aldersgruppe (40,2 %). Derimod er
der en stgrre andel i den eeldste aldersgruppe, der har forsggt at stoppe med at bruge ragfrie
nikotinprodukter for mere end et ar siden (31,0 %), sammenlignet med de to yngste grupper (13,4
% blandt de 15-17-arige og 17,1 % blandt de 18-24-arige).

Tabel 7.3.2. Forsgg pa at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter (2022), opdelt pa ken og aldersgrupper samt
dagligt og lejlighedsvist forbrug*

‘ Bruger Bruger
Total dagligt

lejlighedsvist Maend Kvinder 15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar
% M % @ % M) % M % O % M % (O % (0

Ja, i lgbet af
de seneste 12 | 47,7 (375) | 53,6 (284) | 35,5 (91) | 48,2 (205) | 46,9 (170) | 49,8 (65) | 50,5 (247) | 40,2 (63)
maneder

Ja, for mere
end 1 &r siden

20,1 (145) | 24,3 (118) | 11,4 (27) | 23,6 (95) | 13,9 (50) | 13,4 (18) | 17,1 (81) | 31,0 (46)

Nej, aldrig 29,4 (240) | 21,4 (112) | 46,3 (128) | 25,1 (106) | 37,3 (134) [ 31,9 (43) | 29,4 (149) | 28,1 (48)

Husker ikke 6,9 (54) | 56 (29) 97 (25 | 74 (32) | 60 (22) | 96 (12) | 7.2 (35 | 48 (7)

*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
saledes ikke til 100%.

Spargsmalet om forsgg pa at stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter indgik ikke i de tre
farste malinger af SR@G-undersgagelsen, hvorfor udviklingen fra 2020 til 2022 ikke kan beskrives.

Tabel 7.3.3 viser andelen, der gnsker at stoppe med at bruge rggfrie nikotinprodukter, og i sa fald,
hvorvidt dette er planlagt. Samlet set angiver 69,8 % af respondenterne, der bruger raggfrie
nikotinprodukter, at de har et gnske om at stoppe, men langt starstedelen har imidlertid ikke
planlagt, hvornar dette skal ske (56,5 %). Der er en lidt starre andel blandt kvinder end blandt
maend, der har planlagt at stoppe inden for en maned (henholdsvis 8,0 % og 6,3 %), eller som
ansker at stoppe, men ikke har planlagt hvornar (59,5 % blandt kvinder og 54,2 % blandt maend).
Pa tveers af aldersgrupper ses ikke de store forskelle. Der er dog en starre andel blandt de 25-29-
arige, der planleegger at stoppe med at bruge rggfrie nikotinprodukter inden for seks maneder (9,2
%), sammenlignet med de 15-17-arige (3,1 %) og 18-24-arige (4,8 %).
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Tabel 7.3.3. Andelen, der gerne vil stoppe med at bruge ragfrie nikotinprodukter (2022), opdelt pa ken og aldersgrupper
samt dagligt og lejlighedsvist forbrug

Bruger Bruger
Total dagligt | lejlighedsvist Meend Kvinder 15-17 &r 18-24 ar 25-29 ar

% (n)

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n) L (1)) % (n)

Ja, jeg planleegger

at stoppe inden for 7,0 (118) | 6,1 (48) 7,8 (70) 6,3 (45)
1 méned

Ja, jeg planlaegger

at stoppe inden for 6,3 (101) | 8,2 (59) 4,7 (42) 6,3 (44)
6 maneder

Ja, men jeg har ikke
planlagt hvornar 56,5 (940) | 65,3 (496) | 48,8 (444) | 54,2 (398) | 59,5 (542) | 47,4 (116) | 56,7 (477)

80 (73) | 65 (16) | 65 (57) | 7.8 (45)

64 (57) | 31 (7) | 48 (41) | 92 (53)

59,3 (347)

Nej 30,1 (495) | 20,4 (155) | 38,7 (340) | 33,3 (253) | 26,1 (242) | 43,0 (101) | 32,0 (261) | 23,7 (133)

Spegrgsmalet om gnske om at stoppe med at bruge raggfrie nikotinprodukter indgik ikke i de tre

farste malinger af SR@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen fra 2020 til 2022 ikke kan beskrives.
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8 Forbrug af ét eller flere
tobaks- og nikotin-
produkter

Dette kapitel beskriver forbruget af ét eller flere tobaks- og nikotinprodukter. Der indledes med en
beskrivelse af andelen af respondenter, der bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt samt
andelen, der bruger mere end ét produkt. Herefter falger en beskrivelse af, hvilke produkter der
bruges blandt dem, der bruger mere end ét produkt. Der beskrives desuden, hvilket tobaks- og

nikotinprodukt respondenterne prgvede farst.

8.1 Forbrug af ét eller flere tobaks- og nikotinprodukter

Figur 8.1.1 viser udviklingen i forbruget af cigaretter, e-cigaretter og ragfrie nikotinprodukter.
Endvidere er udviklingen i forbruget af mindst ét tobaks- og nikotinprodukt illustreret. | 2020 angav
20,1 %, at de rgg cigaretter, mens 19,0 % angiver tilsvarende i 2022. Andelen, der bruger
henholdsvis e-cigaretter og ragfrie nikotinprodukter, er steget i perioden. Andelen, der bruger
ragfrie nikotinprodukter, er steget fra 9,1 % i 2020 til 12,9 % i 2022, mens andelen, der bruger e-
cigaretter er steget fra 3,9 % til 6,8 %. Andelen, der bruger mindst ét produkt, er ligeledes steget i
perioden fra 26,3 % i 2020 til 35,1 % i 2022.
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Figur 8.1.1. Andelen, der bruger henholdsvis mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, cigaretter, e-cigaretter eller ragfrie
nikotinprodukter (2020-2022)
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Af figur 8.1.2 ses det, at der pa tveers af aldersgrupperne er sket en stigning fra 2020 til 2022 i
andelen, der bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt. Blandt de 15-17-arige brugte 18,1 % i
2020 mindst ét produkt, mens denne andel er 30,4 % i 2022. Stigningen kan seerligt tilskrives, at
en stgrre andel i denne aldersgruppe i 2022 angiver at bruge e-cigaretter (4,5 % i 2020 og 10,1 % i
2022). Blandt de 18-24-arige er andelen, der bruger mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt, steget
fra 31,1 % i 2020 til 39,2 % i 2022. | denne aldersgruppe er andelen, der ryger cigaretter, faldet
over perioden (23,1 % i 2020 til 20,0 % i 2022), mens andelen, der bruger rggfrie nikotinprodukter
(11,9 % i 2020 0og 17,4 % i 2022), og andelen, der bruger e-cigaretter (4,3 % i 2020 og 7,4 % i
2022), er steget. Blandt 25-29-arige ses det, at 25,8 % brugte mindst ét tobaks- og nikotinprodukt i
2020, mens omkring hver tredje bruger mindst ét produkt i 2022 (32,5 %). | denne aldersgruppe er
andelen, der ryger cigaretter, uaendret i perioden (20,4 % i 2020 og 20,6 % i 2022), mens andelen,
der bruger raggfrie nikotinprodukter, er steget fra 5,5 % i 2020 til 8,4 % i 2022.
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Figur 8.1.2. Andelen, der bruger henholdsvis mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, cigaretter, e-cigaretter eller ragfrie
nikotinprodukter (2020-2022), opdelt p& aldersgrupper
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| tabel 8.1.1 er andelen, der bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, samt andelen, der bruger

mere end ét produkt, beskrevet. Det fremgar, at der samlet set er 35,1 %, som bruger mindst ét

tobaks- og nikotinprodukt, mens 5,0 % bruger mere end ét produkt. Andelen, der bruger mindst ét

tobaks- eller nikotinprodukt, er starre blandt maend (40,0 %) end kvinder (30,4 %) og er starre i

aldersgruppen 18-24 ar (39,2 %) sammenlignet med de to @vrige aldersgrupper.

Tabel 8.1.1. Andelen, der bruger henholdsvis mindst ét tobaks- og nikotinprodukt og mere end ét tobaks- og
nikotinprodukt (2022), opdelt pa ken og aldersgrupper

Bruger mindst ét produkt

Kvinder

Bruger mere end
ét produkt

15-17 ar 18-24 ar 25-29 ar Total

% (n) % (n) % (n) %

(n) % (n)
351 (2.495) | 400 (1.132) | 30,4 (1.363) | 30,4 (407) [39,2 (1.321) | 325 (761)| 50 (462

Tabel 8.1.2 viser andelen, der bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, opdelt pa aldersgrupper

blandt henholdsvis maend og kvinder. Her ses det, at det szerligt er maend i alderen 18-24 ar, der

bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt (43,8 %). Tilsvarende andel blandt de 15-17-arige og de

25-29-arige er henholdsvis 31,1 % og 39,3 %. Blandt kvinder ses den stgrste andel ligeledes i

blandt de 18-24-arige, hvor over en tredjedel bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt (34,7 %),
sammenlignet med henholdsvis 29,6 % blandt de 15-17-arige og 25,8 % blandt de 25-29-arige.
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Tabel 8.1.2. Andelen, der bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukter (2022), opdelt pa aldersgrupper blandt henholdsvis
maend og kvinder

Bruger mindst ét produkt

% (@)

Meend

15-17 &r 31,1 (166)

18-24 ar 43,8 (609)

25-29 ar 39,3 (357)
Kvinder

15-17 &r 29,6 (241)

18-24 &r 34,7 (718)

25-29 ar 25,8 (404)

Af figur 8.1.3 fremgar udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger henholdsvis mindst ét
tobaks- og nikotinprodukt, og mere end ét produkt. Det ses, at andelen, der bruger mere end ét
produkt i perioden 2020-2022, overordnet set er uaendret (5,4 % i 2020 til 5,0 % i 2022). Derimod
er andelen, der bruger mindst ét produkt, steget i perioden, fra 26,3 % i 2020 til 35,1 % i 2022.

Figur 8.1.3. Andelen, der bruger mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, og mere end ét tobaks- og nikotinprodukt (2020-
2022)
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Tabel 8.1.3 viser hvilke produkter, der bruges samtidigt, blandt de respondenter, der bruger mere
end ét produkt. | alt bruger 82,7 % af dem, der bruger mere end ét produkt, to produkter samtidigt,
mens 17,3 % bruger tre eller flere produkter. Blandt dem, der bruger to produkter samtidigt, er det
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hyppigst cigaretter og ragfrie nikotinprodukter (snus, tyggetobak og nikotinposer), der bruges
samtidigt (45,1 %), eller cigaretter og e-cigaretter (33,4 %), der bruges samtidigt.

Tabel 8.1.3. Forbrug af flere tobaks- og nikotinprodukter samtidigt (2022)*

To produkter 82,7 (381)
Cigaretter

+ E-cigaretter 33,4 (131)
+ Snus/tyggetobak/nikotinposer 45,1 (163)
+ Opvarmet tobak 29 (12)

E-cigaretter
+ Snus/tyggetobak/nikotinposer 17,6 (71)

+ Opvarmet tobak n/a

Snus/tyggetobak/nikotinposer

+ Opvarmet tobak n/a

Tre eller fire produkter 17,3 (81)

*Kategorierne "E-cigaretter +Opvarmet tobak” og "Snus/tyggetobak/nikotinposer +Opvarmet tobak”
fremgar ikke af tabellen pa grund af for fa besvarelser.

| perioden fra 2020 til 2022 er der sket et skift i hvilken typer af produkter, der oftest bruges
samtidigt. | 2020 var det 60,3 % af dem, der brugte to produkter, som brugte raggfrie
nikotinprodukter og rag cigaretter, hvor det i 2022 er 45,1 %. | 2020 var der 2,6 %, der brugte e-
cigaretter og raggfrie nikotinprodukter samtidigt, hvilket er steget til 17,6 % i 2022 (ikke illustreret).

Af figur 8.1.4 fremgar udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der bruger to produkter og tre eller
fire produkter samtidigt. Fra 2020 til efteraret 2021 er andelen, der bruger to produkter samtidig
overordnet set uaendret (87,5 % i 2020 til 89,2 % i efteraret 2021). Det samme ses for andelen, der
bruger tre eller fire produkter samtidig (12,5 % i 2020 til 10,8 % i efteraret 2021). Fra efteraret 2021
til 2022 sker der imidlertid et fald i andelen, der bruger to produkter samtidigt, mens andelen, som
bruger tre-fire produkter, stiger fra 10,8 % til 17,3 %.
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Figur 8.1.4. Andelen, der bruger henholdsvis to produkter og tre eller fire produkter (2020-2022)
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8.2 Produkttype farst brugt

Af figur 8.2.1 fremgar, hvilket tobaks- eller nikotinprodukt, respondenterne har pravet farst, blandt
dem, der bruger mere end ét produkt, opdelt pa ken. Blandt bade maend og kvinder har langt de
stgrstedelen farst pravet cigaretter (72,4 % blandt meend og 80,9 % blandt kvinder). Der er en
stgrre andel blandt meend end blandt kvinder, der farst har pravet rggfrie nikotinprodukter
(henholdsvis 16,7 % og 10,6 %) og e-cigaretter (henholdsvis 10,6 % og 8,3 %).

Figur 8.2.1. Hvilket tobaks- eller nikotinprodukt blev prevet farst (2022), opdelt pa kan*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger flere tobaks- eller nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist, opdelt pa kgn, mens %
angiver andelen, der har prgvet cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak eller ragfrie nikotinprodukter fgrst.

m Cigaretter m E-cigaretter Opvarmet tobak Ragfri nikotinprodukter
72,4 %
Maend 10,6 %
(n=1.180)
16,7 %
80,9 %
Kvinder 8,3%
(n=1.816)

10,6 %

*Kategorien "Opvarmet tobak” blandt begge ken fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.
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Figur 8.2.2 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i forhold til, hvilket tobaks- eller nikotinprodukt
respondenterne har prgvet fgrst, opdelt pa ken. For bade maend og kvinder er der sket en
udvikling i typen af tobaks- eller nikotinprodukt, de har pravet fgrst. Blandt maend er andelen, som
farst har pravet cigaretter, faldet fra 81,9 % i 2020 til 72,4 % i 2022, mens en stgrre andel angiver,
at de farst har pravet rggfrie nikotinprodukter (8,4 % i 2020 til 16,7 % i 2022). Blandt kvinderne ses
ligeledes et fald i andelen, der farst har pravet cigaretter fra 88,5 % i 2020 til 80,9 % i 2022, og en
stigning i andelen, der farst har pravet rggfrie nikotinprodukter (fra 4,0 % i 2020 til 10,6 % i 2022).

Figur 8.2.2. Tobaks- eller nikotinprodukt pragvet farst (2020-2022), opdelt pa ken
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Figur 8.2.3 viser, hvilket tobaks- eller nikotinprodukt, respondenterne har pravet farst, opdelt pa
aldersgrupper. Af figuren ses det, at andelen, der farst har prgvet cigaretter, stiger med alderen.
Séledes angiver henholdsvis 45,8 % af de 15-17-arige, 70,4 % af de 18-24-arige og 91,9 % af de
25-29-arige, at cigaretter var det fgrste produkt, de prgvede. Omvendt ses det, at den yngste
aldersgruppe i hgjere grad har prgvet andre tobaks- eller nikotinprodukter farst, sammenlignet med
de zeldre aldersgrupper. For eksempel angiver 28,4 % af de 15-17-arige, at de har pravet e-
cigaretter farst, mens 2,1 % af de 25-29-arige angiver tilsvarende. Der er ligeledes en stgrre andel
blandt de 15-17-arige, der farst har prgvet ragfrie nikotinprodukter (25,8 %) sammenlignet med de
eeldre aldersgrupper (18,0 % blandt de 18-24-arige og 5,7 % blandt de 25-29-arige).
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Figur 8.2.3. Tobaks- eller nikotinprodukt prgvet farst (2022), opdelt pa aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter, der bruger flere tobaks- eller nikotinprodukter dagligt og lejlighedsvist, opdelt pa aldersgruppe,
mens % angiver andelen, der har prgvet cigaretter, e-cigaretter, opvarmet tobak eller rggfrie nikotinprodukter farst.
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57 %

*Kategorien "Opvarmet tobak” blandt 18-24-arige og 25-29-arige fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.

Af figur 8.2.4 ses udviklingen fra 2020 til 2022 i forhold til, hvilket tobaks- eller nikotinprodukt
respondenterne har prgvet fgrst, opdelt pa aldersgrupper. Der ses store aldersmaessige forskelle i
udviklingen af, hvilken type tobaks- eller nikotinprodukt, respondenterne har prgvet fgrst. Blandt de
15-17-arige ses et fald i andelen, der farst har pravet cigaretter fra 68,2 % i 2020 til 45,8 % 2022.
Samtidig er andelene blandt de 15-17-arige, der farst har pravet e-cigaretter, steget fra 17,2 % i
2020 til 28,4 % i 2022, mens andelen blandt de 15-17-arige, der farst har pravet rggfrie
nikotinprodukter, er steget fra 14,6 % til 25,8 % i samme periode. Blandt 18-24-arige ses ligeledes
et fald i andelen, som fgrst har prgvet cigaretter fra 85,2 % i 2020 til 70,4 % i 2022, mens der ses
en stigning i andelen, der fgrst har pravet ragfrie nikotinprodukter (6,3 % i 2020 til 18,0 % i 2022)
eller e-cigaretter (8,2 % i 2020 til 11,4 % i 2022). Blandt de 25-29-arige er der overordnet set ikke
sket aendringer i perioden.
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Figur 8.2.4. Tobaks- eller nikotinprodukt pravet farst (2020-2022), opdelt pa aldersgrupper*
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*Andelen der fgrst har prgvet at bruge e-cigaretter eller fgrst har prgvet at bruge raggfrie nikotinprodukter blandt 25-29-arige i Jan-Marts
2020 fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.
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9 Synlighed af tobak

Som et led i den nationale handleplan mod bgrn og unges rygning blev der pr. 1. april 2021 indfart
udstillingsforbud i Danmark (18). Dette forbud indebaerer, at tobaks- og nikotinprodukter ikke ma
sta synligt fremme i fysiske butikker, i kiosker mv. Dette geelder ogsa online handel. Produkterne
ma altsa kun veere synlige for kaberne i forbindelse med et reelt kab. Forbuddet indebaerer
ligeledes, at der ikke ma reklameres eller skiltes med tobaks- og nikotinprodukter pa

udsalgsstederne.

Dette kapitel indeholder en beskrivelse af respondenternes opfattelse af synlighed af de forskellige
tobaks- og nikotinprodukter, samt deres eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa film,
internettet og pa sociale medier. Endeligt beskrives respondenternes holdninger til
udstillingsforbuddet.

9.1 Synlighed

Overordnet set angiver 56,2 % af respondenterne, at de inden for den seneste maned har set
mindst ét tobaks- og nikotinprodukt, inklusive tilbehgr, synligt fremme pa hylder, i montrer eller ved

kassen i butikker.

Figur 9.1.1 viser andelen af respondenterne, der inden for den seneste maned, har set tobaks- og
nikotinprodukter sta synligt fremme, opdelt pa aldersgrupper. Af figuren ses det, at cigaretter er det
produkt, respondenterne oftest ser synligt fremme. Der er en stgrre andel, der angiver dette blandt
de 15-17-arige (50,3 %) sammenlignet med de to gvrige aldersgrupper (41,4 % af de 18-24-arige
0g 39,7 % af de 25-29-arige). Hver fierde i alderen 15-17 ar (25,2 %) angiver at have set e-
cigaretter, inklusive engangsvapes, synligt fremme, mens dette angives af ca. hver femte i alderen
18-24 ar (21,0 %) og 25-29 ar (19,1 %). Ragfrie nikotinprodukter ses synligt fremme blandt 44,7 %
af de 15-17-arige, 41,3 % af de 18-24-arige og 34,8 % af de 25-29-arige. En mindre andel, angiver

at se opvarmet tobak og cigarillos synligt fremme.
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Figur 9.1.1. Synlighed af tobaks- og nikotinprodukter inden for den seneste maned (2022), opdelt pa aldersgrupper

(n) angiver antallet af respondenter opdelt pa alder, mens % angiver andelen, der har set eller ikke set cigaretter, e-cigaretter, ragfrie
nikotinprodukter, opvarmet tobak, cigarillos eller rulletobak synligt fremme pa hylder, i montrer eller ved kassen i butikker, inden for den

seneste maned.
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Af figur 9.1.2 ses udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der inden for den seneste maned, har set
mindst ét tobaks- og nikotinprodukt synligt fremme. | 2020 havde 75,6 % af respondenterne set

mindst ét produkt synligt fremme, mens andelen var 56,2 % i 2022.
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Figur 9.1.2. Andel, der har set mindst ét tobaks- og nikotinprodukt sta synligt fremme inden for den seneste maned
(2020-2022)
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Figur 9.1.3 viser andelen af respondenter, der ofte eller sommetider, fgler sig fristede til at kebe
forskellige tobaks- og nikotinprodukter, nar de ses i en butik, kiosk eller lignende, opdelt pa
aldersgrupper. Blandt de 15-17-arige angiver omkring hver femte (19,5 %), at de fgler sig fristede
til at kabe e-cigaretter inklusive engangsvapes, nar de ses i en butik, kiosk eller lignende. Blandt
de 18-24-arige og respondenter i alderen 25-29 ar angiver henholdsvis 13,6 % og 8,0 %
tilsvarende. Blandt respondenter i alderen 18-24 ar angiver 18,8 %, at de faler sig fristede til at
kgbe ragfrie nikotinprodukter, hvis de ser dem, mens en lidt mindre andel blandt 15-17-arige (14,0
%) og 25-29-arige (9,5 %) angiver dette. For cigaretter ses det, at 8,5 % af de 15-17-arige faler sig
fristede til at kabe cigaretter, hvis de ser produktet i en butik, kiosk eller lignende, mens omkring en
tiendedel blandt de 18-24-arige (11,2 %) og blandt de 25-29-arige (11,4 %) faler sig fristede til at
kabe cigaretter.
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Figur 9.1.3. Fristet til kgb af tobaks- og nikotinprodukter, nar disse ses i en butik, kiosk eller lignende (2022), opdelt pa
aldersgrupper

% angiver, hvor stor en andel, der oplever, at de sommetider eller ofte blive fristet til at kabe cigaretter, e-cigaretter, ragfrie
nikotinprodukter, opvarmet tobak, cigarillos, rulletobak eller tilbehgr, hvis produkterne bliver set i en butik, kiosk eller lignende.
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Figur 9.1.4 viser udviklingen fra 2020 til 2022 i andelen, der angiver, at de fgler sig fristede til at
kabe et tobaks- og nikotinprodukt. Fra 2020 til 2022 er andelen, der angiver, at de fgler sig fristede
til at kabe, nar de ser et tobaks- og nikotinprodukt i en butik, kiosk eller lignende. Det fremgar, at

andelen overordnet set er ugendret (26,7 % i 2020 og 28,1 % i 2022).



8RAG — En undersggelse af tobak, adfaerd og regler

Figur 9.1.4. Andelen, der angiver, at de fgler sig fristet til at kabe et tobaks- og nikotinprodukt, nar disse ses i en butik,
kiosk eller lignende (2020-2022)
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9.2 Eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa film, internet eller sociale medier

Unges eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa film eller online, for eksempel pa sociale
medier, er blandt andet forbundet med gget risiko for normalisering af produkterne. Desuden kan
det gge unges risiko for at begynde at bruge ét eller flere af de tobaks- og nikotinprodukter, som de

eksponeres for.

Samlet set angiver 62,6 % af respondenterne, at de inden for den seneste uge har veeret
eksponeret for et tobaks- og nikotinprodukt pa film (ikke illustreret). Af figur 9.2.1 fremgar andelen
af respondenter, der inden for den seneste uge har set forskellige produkter pa film, opdelt pa
aldersgrupper. Pa tvaers af aldersgrupperne er cigaretter det produkt, som respondenterne
angiver, at de hyppigst eksponeres for pa film. Saledes angiver over halvdelen, at de inden for den
seneste uge har veeret eksponeret for cigaretter pa film (62,6 % blandt 15-17-arige, 63,4 % blandt
18-24-arige og 56,6 % blandt 25-29-arige). Der er en stgrre andel i den yngste aldersgruppe, der
angiver at veere blevet eksponeret for henholdsvis e-cigaretter og ragfrie nikotinprodukter,
sammenlignet med de to eeldste aldersgrupper. For eksempel angiver 27,1 % af de 15-17-arige, at
de inden for den seneste uge er blevet eksponeret for e-cigaretter pa film, mens denne andel er
19,0 % blandt de 18-24-arige og 12,9 % blandt de 25-29-arige.

93



8RJG — En undersggelse af tobak, adfeerd og regler

Figur 9.2.1. Eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa film inden for den seneste uge (2022), opdelt p&
aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen, der oplever at have veeret eksponeret for
cigaretter, e-cigaretter, rggfrie nikotinprodukter, opvarmet tobak, tiloehgr eller cigarillos pa film inden for den seneste uge.

m Cigaretter ®E-cigaretter ®Rggfrie nikotinprodukter ®=Opvarmettobak = Rulletobak = Tilbehgr = Cigarillos = Nej
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2,4 %
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*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.

Udviklingen i eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa film i perioden fra 2020 til 2022 kan
ikke beskrives, da spgrgsmal og svarkategorier ikke har veeret ens i de tidligere malinger i SROG-

undersggelsen.

Samlet set angiver 42,1 % af respondenterne, at de inden for den seneste uge har veeret
eksponeret for et tobaks- og nikotinprodukt pé internettet (ikke illustreret). Pa tveers af
aldersgrupperne er cigaretter, e-cigaretter og ragfrie nikotinprodukter de produkttyper, som
respondenterne angiver, at de oftest eksponeres for pa internettet (Figur 9.2.2). Desuden er der en
tendens til, at den yngste aldersgruppe hyppigere angiver, at de eksponeres for tobaks- og
nikotinprodukter pa internettet sammenlignet med de to gvrige aldersgrupper. For eksempel
angiver 42,6 % af respondenterne i aldersgruppen 15-17 ar, at de inden for den seneste uge er
blevet eksponeret for rggfrie nikotinprodukter pa internettet, mens denne andel er henholdsvis 29,6
% og 19,1 % blandt de 18-24-arige og blandt de 25-29-arig.
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Figur 9.2.2. Eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa internettet inden for den seneste uge (2022), opdelt pa
aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen, der oplever at have veeret eksponeret for
cigaretter, e-cigaretter, rggfrie nikotinprodukter, opvarmet tobak, tiloehgr eller cigarillos pa internettet inden for den seneste uge.
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41,2 %
43,4 %
42,6 %

15-17 &r

b 34%
= 7,1 %
(n=1.454) e
35%
43,3 %
31,6 %
28,9 %
B 0,
18-24 ar 21% 296 %
(n=3.412) 3.7 %

4,8 %
1,7%
55,7 %

22,0 %
21,1 %
2 19,1 %
25-29 ar L 2.7 %
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*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.

Udviklingen i respondenternes eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa internettet i perioden
2020-2022 kan ikke beskrives, da spgrgsmal og svarkategorier ikke er ens i alle 8R@G-

undersggelserne.

Samlet set angiver 44,6 % af respondenterne, at de inden for den seneste uge har veeret
eksponeret for et tobaks- og nikotinprodukt pa sociale medier (ikke illustreret). Af figur 9.2.3
fremgar det, at en stgrre andel blandt de 15-17-arige angiver, at de inden for den seneste uge har
veeret eksponeret for cigaretter, e-cigaretter og ragfrie nikotinprodukter pa sociale medier
sammenlignet med de to gvrige aldersgrupper. For eksempel er der, blandt de 15-17-arige, 46,5
%, der angiver at veere blevet eksponeret for rggfrie nikotinprodukter pa sociale medier, mens 30,4
% blandt de 18-24-arige og 17,5 % blandt de 25-29-arige angiver tilsvarende. Bade de 18-24-arige
og 25-29-arige oplever oftest, at de eksponeres for cigaretter pa sociale medier (henholdsvis 33,9

% og 22,6 %), sammenlignet med andre tobaks- og nikotinprodukter.
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Figur 9.2.3. Eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa sociale medier inden for den seneste uge (2022), opdelt p&
aldersgrupper*

(n) angiver antallet af respondenter opdelt p& aldersgrupper, mens % angiver andelen, der oplever at have veeret eksponeret for
cigaretter, e-cigaretter, rggfrie nikotinprodukter, opvarmet tobak, tilbehgr eller cigarillos pa sociale medier inden for den seneste uge.

m Cigaretter mE-cigaretter mRggfrie nikotinprodukter m Opvarmet tobak Rulletobak = Tilbehgar Cigarillos Nej
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*Det har vaeret muligt for respondenterne at angive mere end ét svar. Grupperne er derfor ikke gensidigt udelukkende og summerer
séledes ikke til 100%.

Udviklingen i respondenternes eksponering for tobaks- og nikotinprodukter pa sociale medier i
perioden 2020-2022 kan ikke beskrives, da spgrgsmal og svarkategorier ikke er ens i alle SRAG-

undersggelserne.

9.3 Holdninger til synlighed af tobak

Samlet set er stgrstedelen af respondenterne enige i, at tobak ikke bar sta synligt fremme i
butikkerne (70,9 %).

Figur 9.3.1 viser respondenternes holdninger til tiltag om, at tobak ikke ma sta synligt fremme i
butikkerne, opdelt pa aldersgrupper. Der er en mindre andel blandt den yngste aldersgruppe, som
er enige i, at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikkerne, sammenlignet med de aeldre
aldersgrupper (64,6 % blandt de 15-17-arige, 70,4 % blandt de 18-24-arige og 74,3 % blandt de
25-29-arige). Endvidere er andelen, der angiver, at de hverken er enige eller uenige, stgrre i den

yngste aldersgruppe end i de gvrige aldersgrupper. Saledes angiver 19,1 % af de 15-17-arige, at
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de hverken er enige eller uenige, mens dette angives af 14,9 % af de 18-24-arige og 13,0 % af de
25-29-arige.

Figur 9.3.1. Holdninger til tiltag om, at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikker (2022)

(n) angiver antallet af respondenter, der har angivet deres holdninger til tiltag om, at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikker, opdelt
pé aldersgrupper, mens % angiver andelen, der er enige, hverken enige eller uenige, uenige eller ikke ved, om de er enige, i tiltaget.

15-17 &r (n=1.453) 18-24 &r (n=3.513) 25-29 &r (n=2.534)
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Af figur 9.3.2 ses udviklingen fra starten af 2021 til 2022 i andelen, der er enige i tiltag om, at tobak
ikke bar sta synligt fremme i butikker. Over perioden har andelen af respondenter, der er enige i
titag om, at tobak ikke bar sta synligt fremme i butikkerne, stort set ikke aendret sig (71,3 % i
starten af 2021 og 70,9 % i 2022).
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Figur 9.3.2. Andelen, der er enige i tiltag om, at tobak ikke ma sta synligt fremme i butikker (2020-2022)*
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*Andelen for jan-marts 2020 fremgar ikke af figuren, da spgrgsmalet ikke var inkluderet i farste maling af SR@G-undersggelsen.
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10 Ragfri skole- og
undervisningstid

Pr. 1. januar 2021 blev folkeskoler og grundskoler i Danmark ragfri i skoletiden ved lov (18). Ragfri
skoletid blev ligeledes indfart pa ungdomsuddannelser pr. 31. juli 2021. Ragfri skoletid indebaerer
ifalge loven, at elever ikke ma ryge tobak eller bruge nikotinprodukter i skole- eller
undervisningstiden. For ansatte og besggende pa skolen er det ikke tilladt at bruge tobaks- og
nikotinprodukter pa skolens omrade. P& mange folkeskoler, andre grundskoler og
ungdomsuddannelser har skolerne besluttet at lade ansatte veere omfattet af ragfri skole- og
undervisningstid, sa der gzelder ens regler for elever og ansatte. For studerende pa korte,
mellemlange og videregadende uddannelser er rggfri skoletid ikke et lovkrav.

| dette kapitel beskrives brugen af forskellige tobaks- og nikotinprodukter i skole- og
undervisningstiden blandt respondenter, der bruger de pagaeldende produkter. Desuden beskrives
eksponering for forskellige tobaks- og nikotinprodukter pa skolerne og uddannelsesstederne,
herunder hvor ofte respondenterne ser andre elever/studerende samt leerere/undervisere ryge eller
bruge ragfrie nikotinprodukter i skole- eller undervisningstiden. Til sidst beskrives holdninger til
regler vedrgrende brug af tobaks- og nikotinprodukter pa forskellige uddannelsesinstitutioner. |
dette kapitel er udelukkende inkluderet respondenter, der gar i skole eller pa en uddannelse

(n=5.254). Alle figurer i dette kapitel er opgjort pa skole- og uddannelsessted.

10.1 Forbrug i skole- og undervisningstiden

Figur 10.1.1 viser forbruget af cigaretter, e-cigaretter og rggfrie nikotinprodukter opdelt pa skole-
og uddannelsessted. Det ses, at forbruget for de tre produkttyper er forskelligt pa tveers af de
enkelte skole- og uddannelsessteder. Den stgrste andel, der ryger cigaretter, ses blandt elever pa
FGU eller erhvervsuddannelser (27,4%), mens andelen er 21,9 % blandt de studerende pa kortere
videregaende uddannelser og 16,4 % pa de gymnasiale uddannelser. Det ses ligeledes, at bade e-

cigaretter og ragfrie nikotinprodukter bruges af elever pa alle skole- og uddannelsessteder.
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Figur 10.1.1. Brug af tobaks- og nikotinprodukter (2022), opdelt pa igangveerende uddannelse

(n) angiver antallet af respondenter, der gar i skole/pa et undervisningssted, opdelt pd uddannelse, mens % angiver andelen, der ryger
cigaretter, bruger e-cigaretter eller rggfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden.

m Cigaretter (dagligt/lejlighedsvist) = E-cigaretter (dagligt/lejlighedsvist) Ragfrie nikotinprodukter (dagligt/lejlighedsvist)

9,0 %
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_ 17,5 %
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Gymnasial uddannelse (n=1.758) 8,8 %
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121 %

Figur 10.1.2 viser andelen, der henholdsvis ryger cigaretter, bruger e-cigaretter eller bruger ragfrie
nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden, blandt dem, der har angivet, at de bruger produkterne,
opdelt pa de enkelte skole- og uddannelsessteder. Som det fremgar af figuren, er der en relativt
stor andel af dem, der bruger tobaks- eller nikotinprodukter, som ogsa ger det i skole-
/undervisningstiden. For eksempel er det to tredjedele af dem, der gar i folkeskole eller anden
grundskole og ryger cigaretter, som ogsa ryger cigaretter i skoletiden (64,5 %). Det tobaks- og
nikotinprodukt, som respondenterne oftest bruger i skole-/undervisningstiden, pa tveers af skole- og
uddannelsessteder, er rggfrie nikotinprodukter. Her angiver omkring tre fijerdedele af dem, der

bruger produkterne, at de ogsa bruger disse i skole-/undervisningstiden.
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Figur 10.1.2. Brug af tobaks- og nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden (2022)*

% angiver, hvor stor en andel, der bruger henholdsvis cigaretter, e-cigaretter eller ragfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden
blandt respondenter, der henholdsvis ryger cigaretter, bruger e-cigaretter eller bruger ragfrie nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsuvist.

m Cigaretter (dagligt/lejlighedsvist) = E-cigaretter (dagligt/lejlighedsvist) Ragfrie nikotinprodukter (dagligt/lejlighedsvist)

e 64,5 %
Folkeskole eller anden grundskole ©~ 593%
60,5 %

e 636 %
FGU eller erhvervsuddannelse [ 629 %
78,4 %

Gymnasial erhvervsuddannelse [ 56,6 %

_ 30,0 %
Gymnasial uddannelse 54,5 %
Kort videregéende uddannelse 37,4 %
Mellemlang eller lang videregaende uddannelse 66,2 %

70,8 %

73,1 %

79,0 %

94,1 %

*Kategorien "Cigaretter” blandt respondenter, der gar pa en gymnasial erhvervsuddannelse i fremgar ikke af figuren pa grund af for fa
besvarelser.

| det falgende beskrives udviklingen i brugen af tobaks- og nikotinprodukter i skole-
/undervisningstiden alene i tekst. Spgrgsmalet om brug af tobaks- og nikotinprodukter i skole-
/undervisningstiden indgik ikke i de to fgrste malinger i SR@G-undersggelsen, hvorfor udviklingen
udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Overordnet set har forbrugsmgnstrene pa de
forskellige uddannelsesinstitutioner eendret sig. For eksempel blandt elever, der gar pa en
folkeskole eller anden grundskole. Her er der siden efteraret 2021 sket en stigning i andelen, der
bruger cigaretter i skoletiden, blandt dem, der ryger dagligt eller lejlighedsvist (50,8 % i 2021 og
64,5 % i 2022). En mindre stigning ses ogsa i forhold til andelen, der bruger e-cigaretter i
skoletiden (henholdsvis 55,9 % i 2021 og 59,3 %). Omvendt er der sket et fald i andelen af
respondenter, der bruger rggfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden (75,1 % i 2021 og
60,5 % i 2022). Blandt respondenter, der gar pad FGU eller erhvervsuddannelse er der ligeledes
sket eendringer. For eksempel ses det, at 80,7 % ragg cigaretter i skole-/undervisningstiden i 2021,
mens dette er faldet til 63,6 % i 2022. Derimod er der sket en stigning i andelen, der bruger e-
cigaretter (50,8 % i 2021 og 62,9 % i 2022).
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Respondenter, der gar pa et skole- eller uddannelsessted, er ligeledes blevet spurgt om, hvorvidt
de bruger nikotintyggegummi, nikotinplaster eller lignende i skoletiden. |1 2021 var der 1,6 % af

respondenterne, som angav at ggre dette. | 2022 er det 1,8 % (ikke illustreret).

10.2 Eksponering for tobaks- og nikotinprodukter i skole- og undervisningstiden

Af figur 10.2.1 fremgar andelen, der ser andre elever/studerende ryge cigaretter i lgbet af skole-
eller undervisningstiden, opdelt pa skole- og uddannelsessted. For at leve op til kravet om ragfri
skoletid, ma der ikke ryges hverken pa skolens omrade eller uden for skolens omrade.

P& uddannelsessteder, hvor rggfri skoletid er et lovkrav (folkeskoler/grundskoler, gymnasier,
gymnasiale erhvervsuddannelser, FGU og erhvervsskoler), er der stadig relativt store andele, der
angiver, at de ser elever/studerende ryge cigaretter i skoletiden. Dog er der mindre andele, der ser
dette ske udelukkende pa skolens omrade. Den stgrste andel, der ikke ser andre
elever/studerende ryge cigaretter i skole-/undervisningstiden, findes blandt elever i folkeskolen
eller anden grundskole. Pa kortere, mellemlange og lange videregaende uddannelser, hvor rggfri
skoletid ikke er et lovkrav, angiver den starste andel, at der ryges bade pa og uden for skolens

omrade.

Figur 10.2.1. Ser elever/studerende ryge cigaretter i skole-/undervisningstiden (2022)

(n) angiver antallet af respondenter, der gar i skole/pa et uddannelsessted, mens % angiver andelen, der ser elever/studerende ryge i
skole-/undervisningstiden.

43,0 %

41,0 % 41,6 %
39,1 %
’ 38,5 % 371 %
33,4 341
27,6 % 9
258 % b 8,0 %
20,9 20,7 %
7,6
16,69 14,2 %
3,8 % 3,8 %
0, ) )
11.5% 10,1 % 06099 % 9.8 %
7,2% 3 % 6,8 %
, ’ 6,3 %
5i % i % I 2 0
Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Gymnasial Kort videregaende  Mellemlang eller
anden grundskole erhvervsuddannelse erhvervsuddannelse uddannelse uddannelse (n=147) lang videregdende
(n=376) (n=298) (n=85) (n=1.052) uddannelse
(n=1.539)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrdde  mJa, uden for skolens omrade  ®Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

| det falgende beskrives udviklingen i andelen, der angiver at se elever/studerende ryge cigaretter i

skole-/undervisningstiden, alene i tekst. Spgrgsmalet om, hvorvidt elever/studerende ses ryge i
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skole-/undervisningstiden indgik ikke i de to farste malinger i SR@G-undersagelsen, hvorfor
udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Pa alle typer af skole- og
uddannelsessteder er andelen, der angiver at se andre elever/studerende ryge cigaretter bade pa
og uden for skolens omrade, faldet fra 2021 til 2022. For eksempel pa folkeskoler eller anden
grundskole er andelen faldet fra 21,9 % i efteraret 2021 til 16,6 % i 2022 og pa FGU eller
erhvervsuddannelser er andelen faldet fra 37,8 % i efteraret 2021 til 33,4 % i 2022.

Som figur 10.2.2 viser, angiver 6,7 % af eleverne i folkeskolen eller anden grundskole, at de ser
lzerere eller andre ansatte ryge cigaretter bade pa og uden for skolens omrade, mens 22,1 %
angiver, at de ser det uden for skolens omrade. Blandt elever/studerende der gar pa FGU eller
erhvervsuddannelse og gymnasial erhvervsuddannelse er der stgrre andele, der angiver
tilsvarende. Den starste andel, der angiver at have set leerere/ansatte ryge cigaretter bade pa og
uden for skolens omrade, findes blandt elever/studerende, der gar pa mellemlang eller lang
videregaende uddannelse, (17,4 %). Her er ragfri skoletid ikke er et lovkrav.

Figur 10.2.2. Ser leerere/ansatte ryge cigaretter i skole-/undervisningstiden (2022)*

(n) angiver antallet af respondenter, der gar i skole/pa et uddannelsessted, mens % angiver andelen, der ser leerere/ansatte ryge i
skole-/undervisningstiden.

52,5 %
48,8 %

37,1 %
33,8 %

25,7 % 26,6 %
221 % ' 245% 1236 %

17,3 %

14,6 %
: 12,7
10,6
6,79 5809
41%
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26,1 %

36,9 %
32,7 %

25,4 % 26,0 %

19,7 %
17,4 %

13,6
10,3%
I ,5% 9,4 %

Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Gymnasial Kort videregdende  Mellemlang eller
anden grundskole erhvervsuddannelse erhvervsuddannelse uddannelse uddannelse (n=145) lang videregaende
(n=373) (n=295) (n=85) (n=1.040) uddannelse
(n=1.526)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrdde  m®Ja, uden for skolens omrade Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

*Kategorien "Ja, pa skolens omrade” blandt respondenter, der gar pa FGU eller erhvervsuddannelse og pa gymnasial
erhvervsuddannelse, fremgar ikke af figuren pa grund af for fa besvarelser.

| det falgende beskrives udviklingen i andelen, der angiver at se laerere/ansatte ryge cigaretter i
skole-/undervisningstiden, alene i tekst. Spargsmalet om, hvorvidt leerere/ansatte ses ryge i skole-
/undervisningstiden indgik ikke i de to farste malinger i 8R@G-undersagelsen, hvorfor udviklingen
udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Overordnet set er mgnstret det samme i

efteraret 2021 som i efteraret 2022. Enkelte steder er der sket et fald i andelen, der ser
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laerere/ansatte ryge cigaretter bade pa og uden for skolens omrade. Dette geelder for eksempel
blandt respondenter, der gar pa en kort videregdende uddannelse (henholdsvis 19,4 % i 2021 og
13,6 % i 2022).

Figur 10.2.3 viser andelen af elever, der ser andre elever/studerende bruge ragfrie
nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden. Pa alle typer af skole- og uddannelsessteder er
andelen, der angiver, at de ser andre bruge rggfrie nikotinprodukter i skole- eller
undervisningstiden betydelig. Mest hyppigt ses det pa de gymnasiale uddannelser, hvor over to
tredjedele (68,1 %) ser andre elever bruge rggfrie nikotinprodukter bade pa skolens omrade og
uden for skolen omrade. Yderligere angiver 2,9 %, at de udelukkende ser det blive brugt uden for
skolens omrade, mens 15,6 % ser rggfrie nikotinprodukter blive brugt pa skolens omrade. Det vil
sige, at i alt 86,6 % af eleverne pa de gymnasiale uddannelser ser andre elever bruge ragfrie
nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden.

Figur 10.2.3. Ser elever/studerende bruge rggfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden (2022)*

(n) angiver antallet af respondenter, der gar i skole/pa et uddannelsessted, opdelt pa uddannelse, mens % angiver andelen, der ser
elever/studerende bruge ragfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden.

68,1 %

60,0 %
51,9 % 53,1 % 53,3 %
36,3 %
23,8% 21 7% 23,7% 23,9%
9 18,5% '
180% 5 706 16,7% ' 15.6% 2% 11,2%
) 9.9% 6.8 adg2% 103%
39 57 7,3% ,5% b 99 6u8%
. ’ 1,2
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Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Gymnasial Kort videregaende Mellemlang eller lang
anden grundskole erhvervsuddannelse erhvervsuddannelse uddannelse uddannelse (n=147) videregéende
(n=374) (n=299) (n=85) (n=1.047) uddannelse
(n=1.537)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrdde  mJa, uden for skolens omrade = Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

*Kategorien "Ja, uden for skolens omrade” blandt respondenter, der gar pa gymnasial erhvervsuddannelse og kort videregaende
uddannelse, fremgar ikke af figuren pa grund af for f& besvarelser.

| det falgende beskrives udviklingen i andelen, der angiver at se elever/studerende bruge ragfrie
nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden, alene i tekst. Spgrgsmalet om, hvorvidt
elever/studerende ses bruge ragfrie nikotinprodukter indgik ikke i de to ferste malinger i SRAG-
undersggelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Der er
enkelte forskelle i andelene fra efteraret 2021 til 2022, men overordnet set er starrelsesordenen af

forbruget i skole- eller undervisningstiden usendret i perioden.
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Figur 10.2.4 viser andelen af elever/studerende, der angiver, at de ser laerere eller ansatte bruge
ragfrie nikotinprodukter i Igbet af skole-/undervisningstiden. Andelene, der ser leerere eller ansatte
bruge ragfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden bade pa og uden for skolen omrade, er
starst blandt elever/studerende, der gar pa kort videregaende uddannelse (9,6 %), FGU eller
erhvervsuddannelse (8,8 %) samt blandt studerende pa en mellemlang eller lang videregaende
uddannelse (7,9 %).

Figur 10.2.4. Ser leerere/ansatte bruge rggfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden (2022)*

(n) angiver antallet af respondenter, der gar i skole/pa et uddannelsessted, opdelt pa uddannelse, mens % angiver andelen, der ser
leerere/ansatte bruge ragfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden.
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59,8 %
50,3 % 49,9 % 0
46,4 % 0 49,2 %
39,7 % 39,8 %
35,5 %
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Folkeskole eller FGU eller Gymnasial Gymnasial Kort videregaende Mellemlang eller lang
anden grundskole erhvervsuddannelse erhvervsuddannelse uddannelse uddannelse (n=144) videregdende
(n=372) (n=299) (n=85) (n=1.045) uddannelse
(n=1.534)
m Ja, bade pa og uden for skolens omrdde  mJa, uden for skolens omrade Ja, pa skolens omrade Nej Ved ikke

*Kategorien "Ja, uden for skolens omrade” blandt respondenter, der gar pa gymnasial erhvervsuddannelse og kort videregaende
uddannelse, fremgar ikke af figuren pa grund af for f& besvarelser.

| det falgende beskrives udviklingen i andelen, der angiver at se laerere/ansatte bruge raggfrie
nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden, alene i tekst. Spgrgsmalet om, hvorvidt leerere/ansatte
ses bruge ragfrie nikotinprodukter i skole-/undervisningstiden indgik ikke i de to fgrste malinger i
8R@G-undersgagelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022. Der
er enkelte forskelle i andelene i perioden. For eksempel er der sket en stigning i andelen af
respondenter, der gar pa en folkeskole eller anden grundskole, der angiver at se laerere/ansatte
bruge ragfrie nikotinprodukter bruge ragfrie nikotinprodukter pa skolens omrade (henholdsvis 1,8
% i efteraret 2021 og 4,2 % i 2022).
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10.3 Holdninger til ragfri skole- og undervisningstid

| undersggelsen er respondenterne endvidere blevet spurgt til deres holdninger til regler om ragfri
skole- og uddannelsestid pa forskellige skole- og uddannelsessteder, herunder grundskoler og
ungdomsuddannelser, hvor tiltaget er vedtaget ved lov, samt pa hgjskoler og videregaende
uddannelser, hvor der ikke er krav om rggfri undervisningstid.

Figur 10.3.1 viser holdninger til ragfri skole- eller undervisningstid. Der er starst opbakning til ragfri
skole- og undervisningstid i folkeskolen/grundskolen (89,8 %) og mindst pa de videregaende
uddannelser (45,7 %).

Figur 10.3.1. Holdninger til rggfri skole-/undervisningstid (2022)

(n) angiver antallet af respondenter, der har angivet deres holdninger til regfri skoletid/undervisningstid, opdelt p& skole- og
uddannelsessted, mens % angiver andelen, der synes, at det er en god, darlig eller hverken god eller darlig idé.
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| folkeskolen/grundskolen Pa ungdomsuddannelser P& hgjskoler (n=3.469) Pa videregaende uddannelser
(n=3.480) (n=3.479) (n=3.477)

mGodidé mHverken god eller darlig idé Darlig idé

| det falgende beskrives udviklingen i holdninger til ragfri skole-/undervisningstid alene i tekst.
Spargsmalet om holdninger til ragfri skole-/undervisningstid indgik ikke i de to fgrste malinger i
8R@G-undersgagelsen, hvorfor udviklingen udelukkende beskrives fra efteraret 2021 til 2022.
Overordnet set er andelen, der angiver, at de synes, at ragfri skole- og undervisningstid er en god
ide, steget i perioden pa tveers af skole- og uddannelsesstederne. | efteraret 2021 angav 88,5 %
pa folkeskoler/grundskoler, 64,9 % pa ungdomsuddannelser, 51,3 % pa hgjskoler, og 43,7 % pa

de videregaende uddannelser, at rggfri skole- og undervisningstid er en god ide.
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